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Sammanfattning
Miljontals människor är idag drabbade av 
konfliktsituationer, drivna på flykt,  skakade 
av konsekvenserna av naturkatastrofer, och 
påverkade av miljöförstöring och industri
olyckor. Och under 2020 så drabbades 
världen också av en global pandemi. En 
välfungerade krishantering syftar till att rädda 
liv, lindra nöd, skydda egendom och värna 
miljö, främja frihet och säkerhet, samt stärka 
motståndskraft mot kriser och katastrofer i 
samhället. Detta är också det övergripande 
målet för Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap (MSB) för såväl nationella 
som internationella insatser. MSB:s samlade 
operativa uppdrag är att: 

• Bidra till nationell beredskap dygnet 
runt, genom kontakter med ansvariga 
aktörer i Sverige, EU och i andra länder, 
omvärldsbevakning och  upprätthåll ande 
av en aktuell lägesbild, samt att vid 
behov initiera samhällets samlade 
hantering av olika samhällsstörningar 
och MSB:s stöd till andra aktörer både 
nationellt och internationellt. 

• Driva den aktörsgemensamma hante
ringen vid samhällsstörningar genom 
att på central myndighetsnivå verka 
för inriktning och samordning samt 
en effektiv användning av samhällets 
samlade resurser och en samlad kris
kommunikation.

• Stärka andra aktörer med kompetens 
och materiel genom insatser i Sverige 
och i andra länder.

Insatsverksamheten utförs till stora delar 
inom den sistnämnda rollen och baseras på 
den kompetens och expertis som MSB har 
tillgång till genom myndighetens resursbas 

för insatspersonal och den materiel som finns 
dels i myndighetens lager och dels förvaras 
hos räddningstjänster i olika delar av landet. 
För att genomföra nationella insatser till stöd 
för kommuner, myndigheter och andra aktörer 
i Sverige, har MSB utvecklat en bred upp
sättning av nationella förstärknings resurser 
att ställa till förfogande vid en olycka, kris 
eller vid andra samhällsstörningar. I genom
förandet av internationella insatser arbetar 
MSB främst inom ramen för den svenska 
biståndspolitiken, där MSB har uppdraget att 
hålla beredskap för räddnings  och katastrof
insatser, humanitär minhantering, stärkande 
av katastrofberedskap, tidig återuppbyggnad 
samt civil krishantering och genomförandet 
av resiliensinsatser. MSB genomför också 
stödinsatser till icke biståndsländer vid 
katastrofer, främst genom EU:s civilskydds
mekanism och de arrangemang som skapats 
för att möjliggöra stöd och solidaritet mellan 
EUländerna. 

MSB:s insatsverksamhet genomförs inom tre 
olika och sinsemellan ömsesidigt stärkande 
effektområden: 

• Respons: insatser som bidrar till att 
kris och katastrofhantering är behovs
baserad, effektiv och samordnad. 

• Återhämtning: insatser som bidrar till 
att kris  och katastrofhantering integrerar 
återinrättandet av centrala samhälls
funktioner och åter hämtande förmåga. 

• Resiliens: insatser som bidrar till effek
tiv hantering av kris  och katastrofrisker 
och som stärker resiliens i samhället.

MSB:s insatsverksamhet är även organise
rad i så kallade operativa leveranser (OL), 
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 tematiska områden som motsvarar det som 
MSB ska kunna leverera i enlighet med de 
krav och förväntningar som finns i myndig
hetens instruktion. Denna indelning reflekt
eras också i det gemensamma resultatramverk 
för insatsverksamheten som myndigheten ta
git fram och som strävar efter en resultatstyrd 
verksamhetsplanering, genomförande och 
uppföljning. Under 2019 tog myndigheten 
fram indikatorer som ser till den humanitära 
insatsverksamhetens måluppfyllelse och håll
barhet. Under 2020 har utvecklingen fortsatt 
och en ansats med en resultatstyrd verksam
hetsplanering för de nationella insatserna har 
genomförts inför 2021. 

Året 2020 har för MSB, likt för många andra 
aktörer, präglats av en oförutsägbarhet och 
viss omställning av verksamhet. Corona
pandemin har ställt stora krav på MSB som 
operativ aktör att agera effektivt och flexibelt. 

Året inleddes även för MSB:s del med en 
ny organisationsstruktur för den operativa 
avdelningen, vilket bland annat innebar att 
enheten för insatser delades in i fyra nya 
enheter utefter verksamhetsområde: Enheten 
för nationella insatser och civilskydd (OANC), 
enheten för humanitära insatser (OAHI), 
enheten för resiliensinsatser (OARI) samt 
enheten för fredsfrämjande insatser (OAFI). 
Dessa enheter samverkar nu inom insats
området för att inrikta, utveckla, driva och 
genomföra nationella och internationella 
insatser. För MSB är den nationella och inter
nationella insatsverksamheten nära förbund
na och som operativ aktör drar myndigheten 
stora ömsesidiga effekter och synergier från 
de nationella respektive internationella insat
serna. Exempelvis används i många fall sam
ma materiel och personal vid både nationella 
och internationella insatser, och lär domar 
som dras vid olika insatser kan tillämpas 
både nationellt och internationellt. Dessutom 
utvecklas en allt bredare kompetens inom 
myndigheten när projektledare som ansvarar 
för planering, genomförande och uppföljning 
av insatser hanterar detta både i nationella 
och internationella kontexter.

MSB har under 2020 genomfört 260 insats
er i 51 länder, inklusive Sverige. Det är en 
kraftig ökning sedan föregående års 184 
insatser, framförallt på grund av den stora 
ökningen av nationella insatser i samband 
med skogsbrandshanteringen under som
maren, och i samband med hanteringen av 
coronapandemin. MSB har, som en operativ 
aktör, fått hantera de globala konsekvenserna 
av pandemin, både nationellt och internatio
nellt. MSB:s egen verksamhet har dessutom 
fått anpassas i olika hög grad utefter rådan
de omständigheter och genomförandet av 
främst internationella insatser har påverkats. 
Trots detta har MSB vid slutet av året kunnat 
genomföra ungefär lika många internationella 
insatser som tidigare år.

Merparten av biståndsinsatserna har genom
förts inom området humanitära insatser: 
sammanlagt 70 stycken, både kortare in
satser, som till exempel utbildningar i akut 
medicinskt omhändertagande, och längre, 
fleråriga insatser. Under 2020 har MSB:s 
humanitära insatsverksamhet präglats av ett 
stort behov att på ett flexibelt och effektivt 
sätt kunna anpassa verksamheten. Vid årets 
början fanns ett flertal omfattande insatser i 
planeringsfasen, men coronapandemin gjorde 
att verksamhetens fokus ändrades till att 
upprätthålla en så stor del av redan påbörjade 
insatser som möjligt och samtidigt möjlig
göra för insatspersonalens fortsatta säker
het. En betydande del av verksamheten har 
kunnat upprätthållas genom att flera insatser 
har kunnat genomföras helt eller delvis på 
distans. Under våren gjorde den stora osäker
heten gällande virusets spridning i kombina
tion med reserestriktioner att nästan inga nya 
insatser påbörjades. Under 2020 kan MSB 
även konstatera att resultatuppfyllnaden av 
genomförda humanitära insatser är lägre än 
under 2019, vilket är en direkt konsekvens 
av coronapandemin och dess medföljande 
reserestriktioner. Under hösten har dock ett 
flertal insatser kunnat påbörjas och verk
samheten har mot slutet av året återgått till 
relativt normala nivåer.
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Insatsländerna med störst antal pågående 
humanitära insatser under 2020 är Sydsudan, 
Etiopien och Tchad. Ser man till insatsernas 
ekonomiska omfattning så är även Central
afrikanska republiken (CAR), Demokratiska 
republiken Kongo (DRK) och Venezuela 
stora insatsländer för MSB. De mest omfatt
ande insatserna har syftat till att stärka infra
struktur som möjliggör humanitär närvaro 
vid kriser och katastrofer. Exempelvis har det 
omfattande projektet med boende och kon
torsbyggnation för ett flertal FN-organisatio
ner i CAR kunnat upprätthållas på plats utan 
avbrott. De humanitära insatserna har även 
innefattat snabba och effektiva lösningar för 
tillfälliga boenden och bastjänster för drab
bad befolkning, bland annat genom planering 
av flyktingbosättningar och etablering av 
tillfälliga krisboenden, samt arbete för att för
bättra förhållanden inom vatten, sanitet och 
hygien. Under 2020 har MSB även tillhanda
hållit kompetens och materiel inom koordine
ring, informationshantering och informations 
och kommunikationsteknologi (information 
and communication technology, ICT).

MSB har under året bedrivit 11 så kallade 
resiliensinsatser, som avser att bidra till 
stärkt institutionell kapacitet hos framförallt 
myndigheter och organisationer att förebyg
ga, förbereda sig för och hantera kriser och 
katastrofer, samt att planera för en hållbar 
samhällsutveckling. Under 2020 har MSB ge
nomfört färre resiliensinsatser än föregående 
år. Däremot är varje enskild insats betydligt 
större i omfattning såväl finansiellt, tematiskt, 
och tidsmässigt, samt förväntas leda till en 
högre effekt än tidigare insatser. Några av 
de resiliensinsatser som pågått under 2020 
är exempelvis International Training Program 
on Disaster Risk Management, en flerårig insats 
som omfattar ett flertal länder i Asien, samt 
en insats som sedan början av 2019 innebär 
samverkan med den irakiska regeringens kris
samordningsmyndighet och det irakiska civil
försvaret för att stärka de ansvariga irakiska 
aktörernas förmåga att identifiera och bedö
ma risker samt att förbereda och samordna 
krisrespons. MSB spelar här en viktig roll att 
stärka civil kriskoordinering och beredskap 

på nationell, regional och lokal nivå och på så 
vis bidra till stabilisering i Irak. 

MSB:s insatser inom området inter
nationell civil krishantering, eller 
fredsfrämjande insatser, har fortsatt 
att utvecklas för att förebygga och mild
ra konflikter och skapa förutsättningar 
för varaktig fred. Dessa insatser riktar sig 
främst till multilaterala organisationer som 
EU, FN och Organisationen för säkerhet 
och samarbete i Europa (OSSE) och till
handahåller stöd för att dessa aktörer ska 
kunna utföra sina uppdrag på ett effektivt 
sätt. En del av detta stöd har under året 
fokuserat på hanteringen av pandemin. 
Under 2020 har MSB genomfört samman
lagt 28 konfliktförebyggande samt fredsoch 
säkerhetsfrämjande insatser, bland annat 
sekonderat medicinska rådgivare till fyra 
EUmissioner; EUCAP Somalia, EUPOL 
COPPS Palestina, EUAM Ukraina och 
EUAM Irak. Samtliga har syftat till att 
mottagande organisation ska erhålla en 
stark kapacitet för etablering, utökning och 
fortsatt säker närvaro vid genomförande av 
missionens mandat. De medicinska rådgi
varna har varit direkt avgörande för han
teringen av coronapandemin på respektive 
mission. Övriga insatser inom internatio
nell civil krishantering inkluderar stöd med 
sjukvårdsexpertis och sjukvårdsmateriel till 
EUAM CAR, en policyspecialist till FN:s 
utvecklingsprogram (United Nations  
Development Program, UNDP) i Bryssel,  
samt sekondering av Medical Training Officer  
till FN:s minhanteringsinsats (United 
Nations Mine Action Service, UNMAS) i 
Palestina, med syftet att utveckla moduler 
för fördjupad utbildning inom sjukvård 
och första hjälpen.

MSB genomför även insatser i Sverige. 
Under året har MSB genomfört samman
lagt 144 nationella insatser som fram
förallt varit kopplade till skogsbrands
hantering samt hantering av pandemins 
konsekvenser i Sverige. Insatser har även 
genomförts inom området skadliga kemi
kalier, allvarliga smittämnen, radioaktiva 
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ämnen, nukleära ämnen och  explosiva ämnen 
(CBRNE)1 , samt av förstärknings resursen för 
sök och räddning, National Urban Search 
and Rescue (NUSAR), som syftar till att stödja 
hanteringen av kollapsade konstruktioner 
och byggnader, samt ras och skred. 

MSB har sedan i början av mars 2020 bistått 
regioner, kommuner och andra samhälls
viktiga aktörer inom en rad olika områden 
kopplat till den nationella hanteringen av 
den pågående coronapandemin. Främst 
har myndigheten stöttat med assisterade 
hemtransporter för personer med hemvist i 
Sverige från Kina, Gambia och Peru; stöttat 
myndigheter och regioner med kompetenser 
ur förstärkningsresursen samverkan och led
ning (FSOL); stöttat regioner med temporära 
sjukvårdslokaler för triagering och provtag
ning; faciliterat användandet av frivilligorga
nisationer för samtliga 290 kommuner; samt 
stöttat myndigheter, länsstyrelser och regio
ner med resurssamordning på nationell nivå 
av kritiska resurser som handsprit, ansikts
skydd, nitrilhandskar och bisättningssäckar.

Under 2020 har även arbetet med att utveckla 
de nationella förstärkningsresurserna som 
används vid skogsbränder fortsatt, och nya 
resurser i form av mindre skopande flygplan 
har tillförts de förstärkningsresurser som 

MSB redan har. Arbetet med nationella för
stärkningsresurser för skogsbrand har påver
kats marginellt av coronapandemin, och både 
flygplan och helikoptrar har stått i beredskap 
för såväl insatser nationellt som för andra 
EUländer inom ramen för rescEU2 . 

Läsanvisning 

Denna rapport är strukturerad utefter de 
operativa leveranser och det resultat ram
verk som inriktar MSB:s insatsverksamhet. 
Ramverket för insatsverksamheten utgår från 
ett övergripande mål samt 3 effektområden; 
respons, återhämtning och resiliens. Se figu
ren nedan.

I kapitlet Humanitära insatser ges  exempel 
på hur MSB genom sekonderad expertis 
under 2020 har bidragit till att vid kriser och 
katastrofer stärka infrastruktur som möjlig
gjort humanitär närvaro, stärka ansvariga 
internationella aktörer att samverka och 
leda, och stärka ansvariga aktörers kapacitet 
att upprätta tillfälligt boende och bastjäns
ter för drabbad befolkning. MSB:s stöd har 
även bidragit till att stärka ansvariga aktör
ers kapacitet att hantera miljökonsekvenser 
samt utveckla arbetet inom jämställdhet 
och förebyggande av könsbaserat våld. 
Samman taget har insatserna framförallt 

1. CBRNE är den internationella förkortningen för Chemical, 
Biological, Radiological, Nuclear and Explosive och används 
vid beskrivning av verksamhet inom området skadliga kemi-
kalier, allvarliga smittämnen, radioaktiva ämnen, nukleära 
ämnen och explosiva ämnen, https://www.msb.se/CBRNE

2. RescEU är en resursreserv för hantering av samhälls-
störningar som förstärker civilskyddsmekanismen inom EU.

https://msb.se/CBRNE


10Insatsverksamheten  2020

Sammanfattning

verkat inom effektområdet Respons och 
har på en övergripande nivå bidragit till att 
kris  och katastrofhantering i berörda länder 
varit behovsbaserad, effektiv och samord
nad. I kapitlet Kapacitets utvecklande 
resiliens insatser ges exempel på hur MSB 
har bidragit till att stärka förmågan i andra 
länder och hos internationella aktörer att 
förebygga och hantera kriser och katastro
fer. Insatserna har framförallt verkat inom 
effektområdet Resiliens genom att främja 
en ökad förmåga hos ansvariga aktörer att 
identifiera och förstå risker, samt förmåga 
att förebygga och mildra risker på nationell 
och lokal nivå. Genom i första hand kapaci
tets utvecklingsinsatser har insatserna också 
verkat inom effektområdet Återhämtning. 
Utifrån uppdelningen i MSB:s reglerings
brev för internationell civil krishantering ges 
i kapitlet Fredsfrämjande insatser exempel 
från insatser som under året har bidragit till 
att stärka ansvariga aktörers genom förande 
av civil konflikthantering. Sammantaget har 
insatserna verkat inom effektområdet Åter
hämtning. I kapitlet Nationella insatser, 
ges exempel på hur MSB har bidragit till att 
stärka ansvariga nationella aktörer att sam
verka och leda vid samhällsstörningar och att 
genomföra räddningsinsatser. Här beskrivs 
också hur MSB har vidareutvecklat den 
stärkta operativ beredskap inför sommaren 
2020. De nationella insatserna verkar inom 
effektområde Respons. MSB arbetar löpande 
med att integrera jämställdhetsperspektiv i 
insatsverksamheten, vilket beskrivs närmre i 
kapitlet Jämställdhet. Bland annat har myn
digheten under året fortsatt arbetet med att 
öka andelen kvinnor i  insatserna och arbetat 
mot målbilden att samtliga operativa leveran
ser inom det internationella insats området 
ska bidra till jämställdhet och anpassas 
utifrån ett genus  och mångfaldsperspektiv 
år 2022.  Redovisning som speglar finansie
ringen av årets genomförda insatser återfinns 
sammanfattat i kapitlet Insats statistik och 
ekonomisk redovisning. Det totala kost
nadsutfallet för MSB:s  internationella insats
verksamhet under året uppgick till 253,5 mnkr. 

Återrapportering 

Enligt MSB:s regleringsbrev för 2020 ska 
myndigheten redovisa följande för den inter
nationella verksamheten: 

• en sammanfattande analys av omfatt
ning, inriktning, resultat och finansie
ring av genomförda insatser under året

• hur myndigheten använt medlen 
under anslag 2:6 villkor 6 (som avräk
nas biståndsramen) för att finansiera 
beredskap och indirekta kostnader för 
internationella insatser i enlighet med 
OECD/DAC:s riktlinjer för vad som 
klassificeras som bistånd

• hur det övergripande målet för Sveriges 
humanitära bistånd har implementerats 
i relevanta delar av insatsverksamheten

• vidtagna åtgärder i enlighet med den 
nationella handlingsplanen för genom
förande av FN:s säkerhetsrådsresolu
tioner om kvinnor, fred och säkerhet 
20162020.

Av regleringsbrevet framgår att myndigheten 
ska redovisa sin bedömning av uppnådda re
sultat avseende både prestationer och effek
ter, att genomförda insatser ska redovisas och 
analyseras uppdelat på manlig och kvinnlig 
insatspersonal, samt att kostnader gällande 
insatser i biståndsländer ska särredovisas. 
Redovisningen ska ske i en separat rapport i 
anslutning till MSB:s övergripande årsredo
visning. Denna rapport utgör MSB:s åter
rapportering utifrån ovanstående uppdrag.
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Länder där MSB haft närvaro för insatsverksamheten under 2020.



Humanitära
insatser
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Humanitära insatser

En välfungerande humanitär respons syftar 
till att nå, och effektivt förbättra situationen 
för, människor drabbade av konfliktsituatio
ner och naturkatastrofer. Den humanitära 
situationen är på många håll i världen akut, 
till exempel hade antalet flyktingar i världen 
i slutet av 2019 stigit till närmare 80 miljoner 
enligt FN. De drabbade människorna runt 
om i världen, och som MSB genomför insat
ser för att stödja, lider bland annat av brist på 
mat och vatten, av utsatthet för våld och av 
avsaknad av sjukvård och annan omsorg. 

MSB erbjuder stöd till internationell huma
nitär verksamhet genom omfattande projekt 
som innefattar stora team med insatspersonal 
och mycket materiel, och genom att sända ut, 
sekondera, enskilda experter. MSB:s humani
tära insatser är en del i Sveriges arbete inom 
ramen för det svenska humanitära biståndets 
övergripande mål att rädda liv, lindra nöd och 
upprätthålla mänsklig värdighet, till förmån 
för nödlidande människor, som har utsatts 
för, eller står under hot att utsättas för, väp
nade konflikter, naturkatastrofer eller andra 
katastrofliknande förhållanden.

2020 har präglats av snabba och genomgri
pande förändringar inom MSB:s humanitära 
insatsverksamhet. Vid årets början fanns ett 
flertal omfattande insatser i planeringsfasen, 
vilka förväntades sätta sin prägel på året. 
Därefter skedde utbrottet av coronaviruset 
som utvecklades till en global pandemi, vilket 
påverkade verksamheten i grunden.

Under våren 2020 låg fokus på att upprätt
hålla en så stor del av den redan påbörjade 
insatsverksamheten som möjligt, samtidigt 
som åtgärder vidtogs för att möjliggöra för 
insatspersonalens fortsatta säkerhet. En 
betydande del av verksamheten har kunnat 
upprätthållas genom insatser som skett helt 
eller delvis på distans. Viss verksamhet, såsom 
den omfattande boende och kontorsbyggna
tionen i Centralafrikanska republiken (CAR), 

har kunnat upprätthållas på plats utan avbrott 
medan ett fåtal insatser fick avbrytas i förtid.

Under våren gjorde den stora osäkerheten 
gällandet virusets spridning i kombination 
med reserestriktioner att nästan inga nya 
insatser påbörjades. Under hösten kunde åter
igen insatser påbörjas och verksamheten har 
mot slutet av året återgått till relativt normala 
nivåer, med den väsentliga skillnaden att det 
är utmanande att bedriva proaktiv verksamhet 
för att planera framtida omfattande insatser 
när läget i omvärlden är så pass osäkert.

MSB har inom verksamhetsområdet huma
nitära insatser genomfört 70 insatser under 
2020. De största insatsländerna med störst 
antal pågående insatser under året är Sydsu
dan, Etiopien och Tchad. Ser man till insat
sernas ekonomiska omfattning är även CAR, 
DRK och Venezuela stora insatsländer för 
MSB. De mest omfattande insatserna har syf
tat till att stärka infrastruktur som möjliggör 
humanitär närvaro vid kriser och katastrofer.

Sedan 2019 använder MSB fem uppfölj
ningsindikatorer för att mäta resultaten av 
genomförda humanitära insatser. Under 2020 
kan MSB konstatera att resultatuppfyllnaden 
är lägre än under 2019, inte minst vad gäller 
förutsättningar för överlämning och långsik
tigt hållbara resultat. Detta är en logisk kon
sekvens av att coronapandemin från och med 
mars 2020 haft en betydande påverkan på 
verksamheten. MSB gör bedömningen att det 
är oundvikligt att en viss resultatförsämring 
sker under sådana omständigheter. Ett om
fattande arbete har skett löpande under året 
i syfte att anpassa insatserna efter rådande 
situation. Många insatser har trots allt kunnat 
leverera goda resultat under pandemin och 
MSB förväntar sig att resultatnivån fortsätter 
stiga under 2021.

I det här kapitlet ges exempel från MSB:s 
humanitära insatsverksamhet, uppdelat 
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Länder där MSB haft närvaro för humanitära insatser under 2020.

 utifrån de tematiska områden där MSB arbe
tar. Samtliga områden finns representerade 
nedan, förutom humanitär minhantering, där 
ingen insatsverksamhet skett under 2020, då 
inga förfrågningar om sådant stöd inkommit 
till MSB.

Infrastruktur för humanitär 
 närvaro 

Många humanitära kriser där människor 
lider nöd uppstår och pågår i områden med 
väpnad konflikt, omfattande säkerhets-
problematik och bristande infrastruktur 
såsom vägar och kommunikationer. En av 
de huvud sakliga utmaningarna för hjälp
organisationer är att ge förutsättningar för 
sin personal att kunna arbeta och bo på svår
tillgängliga, osäkra och utmanande  platser 
i världen. Den humanitära närvaron är på 
många håll starkt utmanad och humanitär 
personal arbetar och lever med väldigt hög 
risk för den egna säkerheten.

Under 2020 har MSB bistått sina partners i 
det internationella hjälparbetet med förbätt
rade förutsättningar för humanitär närvaro 
för personal och organisationer. MSB har 
upprättat lokaler för boende och kontor för 
hjälparbetare med anpassade åtgärder och 
lösningar för att öka säkerheten för de som 
bor och arbetar där. Ett antal insatser har 
varit mer omfattande, i bland annat CAR, 
Kamerun, Sydsudan och DRK har ett flertal 
humanitära boende och  kontorslösningar 
etablerats eller är i planeringsfas. MSB bedö
mer att dessa humanitära byggprojekt kan 
ge ett 10tal FNorgan och minst lika många 
ickestatliga humanitära aktörer fysiska förut
sättningar att säkra en kontinuerlig närvaro i 
svårtillgängliga högriskområden. Detta kom
mer i sin tur att bidra till förbättrade förut
sättningar att nå ut med livräddande insatser 
och ändamålsenligt stöd till drabbad befolk
ning. MSB:s stöd väntas leda till att organi
sationerna exempelvis kan öka sin personal
närvaro i svårtillgängliga områden, trygga 
säkerheten för personalen och förbättra sin 
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logistik för att effektivare kunna nå drabbad 
befolkning med hjälpinsatser. Vidare bidrar 
etableringarna till mer tillförlitliga kommuni
kationsmöjligheter, samordningsmöjligheter 
och informationsdelning för berörda aktörer. 
Flera av de etablerade boende och kontors
lösningar (så kallade ”hubbar”) förväntas an
vändas för samordningsmöten, utbildningar 
och för internet och radiokommunikation. 
Allt detta sammantaget ger ökad möjlighet 
för de humanitära aktörerna att anpassa sitt 
stöd gentemot den drabbade befolkningen 
samt stärkta förutsättningar för faktagrunda
de prioriteringar och beslut om genomföran
det av humanitära insatser. 

MSB har också stöttat med logistiska och 
tekniska lösningar som stöd inom lagerhåll
ning, upphandling och säker elförsörjning. 
Under 2020 har denna typ av stöd i form av 
sekonderade experter tillhandahållits i kris 
och konfliktdrabbade områden i bland annat 
Bangladesh, Kamerun, Sydsudan, Nigeria, 
Burkina Faso, Syrien, DRK och CAR.

Humanitära hubbar i Central-
afrikanska republiken

Det svåra säkerhetsläget, orsakar utmaning
ar för humanitära organisationer att stödja 
den hårt drabbade civilbefolkningen i CAR. 
Huvud utmaningen för en effektiv och än
damålsenlig respons har varit problematiken 
med en svag närvaro av humanitära aktörer. 

Mot bakgrund av detta har MSB under 2019 
initierat ett projekt i CAR för att stödja flera 
FNorgan; FN:s migrationsorganisation 
(International Organization for Migration, 
IOM), FN:s flyktingorgan (United Nations 
High Commissioner for Refugees, UNHCR), 
FN:s barnfond (United Nations Children’s 
Fund, UNICEF) och FN:s livsmedels
program (World Food Programme, WFP). 
Genom att bygga fyra boende och kontors
anläggningar på platserna Kaga Bandoro, 
Berberati, Bangassou och Bria till dessa 
 humanitära organisationer bidrar MSB till 
 ungefär 160 arbetsplatser och ett 70tal 
boende platser samt lagerlokaler. Dessa ska 

nyttjas av organisationernas fasta personal, 
men även av andra hjälparbetare och huma
nitär personal som vistas där kortare tid. Det 
ger organisationerna bättre fysiska förutsätt
ningar att säkra en permanent och ökad när
varo i landet för sin personal och verksamhet. 
Förbättringar av hälso och säkerhetsmässiga 
förutsättningar bidrar även till att förbättra 
personalens välmående, vilket förväntas bidra 
till bättre resultat för den humanitära respon
sen som hjälporganisationerna ansvarar för. I 
förlängningen bidrar insatsen till att förbättra 
förutsättningarna för att möta humanitära 
behov och öka organisationernas förmåga att 
nå ut till den drabbade befolkningen. 

Under 2020 har arbetet i insatsen kunnat 
pågå under hela året, trots de stora utmaning
arna i och med coronapandemin som bland 
annat orsakat försenade materielleveranser 
och utmaningar med att rekrytera personal. 
Detta har dock kunnat hanteras inom ramen 
för projektet. Byggnationerna har under året 
pågått på samtliga fyra platser och har i slutet 
av året nått ungefär halvvägs mot färdigstäl
lande. Man förväntar sig att projektet kan 
slutföras enligt plan under 2021.

Påbörjade byggnationsprojekt 
i  Sydsudan och Demokratiska 
 republiken Kongo

MSB har under 2020 också påbörjat bygg
nationsarbeten inom ramen för insatser i 
Sydsudan samt DRK. I Sydsudan visade 
under sökningar från 2019 att cirka 1,5 miljo
ner människor lever som internflyktingar och 
att cirka 6 miljoner lever med osäker tillgång 
till livsmedel. Myndigheterna i landet har 
svag kapacitet och begränsad närvaro i stora 
delar av landet. Bristen på humanitär närvaro 
har återkommande identifierats som en av 
FNorganisationernas största utmaningar i 
Sydsudan. Mot bakgrund av detta har MSB 
påbörjat ett stöd till FN, med IOM som 
primär mottagare. Den långsiktiga planen är 
att uppföra åtta humanitära hubbar i Sydsu
dan, men i en första fas av projektet planeras 
fyra hubbar på olika platser i landet i staterna 
Upper Nile, Jonglei och Central Equatoria.
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Den humanitära situationen är också fort
satt allvarlig i DRK, ett land som präglats av 
väpnade konflikter och politisk instabilitet 
i decennier, samt också av ett ebolautbrott 
sedan hösten 2018. WFP har bedömt att 
cirka 13 miljoner människor lever med osäker 
tillgång på livsmedel i landet och att drygt 4 
miljoner människor är på flykt. Att tillhanda
hålla humanitär hjälp i avlägsna områden av 
DRK där många internflyktingar och åter
vändande flyktingar befinner sig är en stor 
utmaning för flertalet humanitära aktörer i 
landet, däribland WFP. Kombinationen av en 
mycket bristfällig transportinfrastruktur (väg, 
järnväg och vattenvägar) och en instabil sä
kerhetssituation gör att stora delar av landet 
enbart är tillgängliga för humanitär personal 
och humanitära transporter med helikopter 
eller flygplan. 

WFP bedriver idag verksamhet vid ett 15tal 
platser i DRK. Många av dessa är i behov av 
olika former av reparationer och renovering
ar av boenden, kontor, förråds anläggningar 
och tillhörande fordonsverkstäder för att 
WFP och andra humanitära aktörer ska kun
na upprätthålla och förbättra det  humanitära 
stödet till befolkningen. WFP har därför 
vänt sig till MSB med en förfrågan om 
stöd med reparationer, nybyggnationer och 
 renoveringar avseende WFP:s lagerlokaler, 
boende för humanitära arbetare i Kananga, 
samt för en lastbilsverkstad i Kalemie.

Båda dessa insatser i Sydsudan och i DRK 
har under året tvingats justera tidplanerna. 
Coronapandemin, med dess konsekvenser 
för såväl säkerhetsläge, reserestriktioner 
och logistikutmaningar har försenat bygg
start i insatserna. Under hösten har dock 
byggnation sarbeten påbörjats i både Syd
sudan och DRK.

När insatsen i Sydsudan genomförts förvän
tas humanitära aktörer i landet, bland annat 
UNHCR, OCHA, Unicef  och IOM, samt 
andra hjälporganisationer, få en ökad etable
rad närvaro på avlägsna och svårtillgängliga 
områden där många internflyktingar och 
återvändande flyktingar befinner sig. Detta 

förväntas resultera i ökade möjligheter för 
internationella aktörer att etablera humanitär 
verksamhet och genomföra biståndsinsatser.

Insatsen i DRK förväntas möjliggöra för 
WFP att tillhandahålla kvalitetssäkrat bo
ende för humanitär personal för ett flertal 
organisationer i Kananga och samlokalisera 
sin egen och andras logistik och verkstads
verksamhet på en gemensam plats i Kalemie. 
Därigenom förbättras de fysiska förutsätt
ningarna för att säkra en ökad och en lång
siktigt uthållig närvaro vilket i förlängningen 
förväntas öka de humanitära aktörernas 
möjligheter att tillgodose den drabbade 
 befolkningens humanitära behov.

Personal från FN och MSB diskuterar planerna för 
byggnationen av en humanitär hub på plats i Kodok, 
Sydsudan. Foto: Mikael Nyman.

Internationella aktörers 
förmåga att samverka 
och leda 

En annan viktig komponent av det humani
tära arbetet är samordningen mellan aktörer 
som levererar nödhjälp till de drabbade. 
Gemensamma prioriteringar, tillförlitlig 
information, effektiva samordningsforum 
och funktionella kommunikationsmöjligheter 
är avgörande för väl fungerande samordning 
och för effektivt beslutsfattande.



17Insatsverksamheten  2020

Humanitära insatser

Under 2020 har MSB tillhandahållit kompe
tens och materiel inom koordinering, infor
mationshantering och informations och 
kommunikationsteknologi (ICT) gent emot 
IOM, OCHA, UNHCR, UNICEF och WFP. 
Insatserna har genomförts i Burkina Faso, DRK, 
Etiopien, Kamerun, Libanon, Mocambique, 
Somalia, Sudan, Sydsudan, Tchad, Turkiet 
(kopplat till Syrienkrisen) och Venezuela.

Den vanligaste insatstypen inom området 
samverkan och ledning är stöd med infor
mationshanteringsexperter till FNorgan i 
humanitära krisområden. Arbetsuppgifter 
inkluderar exempelvis att upprätta, kvali
tetssäkra och förbättra system för informa
tionshantering, insamling av data, analys och 
framtagande av rapporter och andra informa
tionsprodukter. En effektiv informationshan
teringsprocess som genererar kvalitativ analys 
är en grundläggande förutsättning för att 
organisationerna ska kunna fatta välinforme
rade beslut. Stödet har därmed bland annat 
bidragit till förbättrade förutsättningar för 
planering och prioritering i samband med  
eskalerande konfliktsituationer. Insatserna har 
genom förstärkning av humanitära  aktörers 
förmåga att leda, samordna och samverka 
vid humanitära kriser, bidragit till en stärkt 
kapacitet, samordning och effektivitet i det 
humanitära systemet.

Stärkt informationshantering i 
 Burkina Faso 

Väpnade attacker och bristande säkerhet har 
påverkat delar av norra och östra Burkina 
Faso under de senaste åren. Antalet intern
flyktingar i Burkina Faso ökade under 2019 
till närmare 500 000 personer. Mer än 95 
procent bor i värdsamhällen eller interna 
flyktingläger.

Vatten och sanitetsområdet är en kritisk 
sektor för människors överlevnad under 
dessa förhållanden. Flera ickestatliga orga
nisationer har ingripit, men den bristande 
samordningen har varit en utmaning för ef
fektiviteten i stödet. Därför vände sig Unicef  
till MSB med en förfrågan om stöd med en 

informationshanteringsexpert för att kunna 
upprätthålla organisationens samordningsroll 
inom vatten och sanitetsområdet.

Informationshanteringsexperten har un
der uppdraget bland annat arbetat med att 
utveckla gemensamma och lättillgängliga 
informationshanteringsverktyg för Unicef  
och deras samarbetspartners. Dessutom har 
organisationerna utbildats i hur verktygen 
används.

Genom att bidra till att data samlas in, 
analyseras och rapporteras på ett adekvat, 
regelbundet och gemensamt sätt har insatsen 
bidragit till att möjliggöra för Unicef  och de 
humanitära aktörerna att fatta väl underbygg
da strategiska och operativa beslut kopplade 
till responsen i området. Detta ligger i linje 
med MSB:s resultatramverk, där ett av de 
förväntade resultaten är att MSB ska bidra till 
att säkerställa kapaciteten hos berörda aktör
er att ta emot och samordna stöd till kriser 
och katastrofer.

Insatspersonalen har även i utvecklingen av 
informationshanteringsverktygen integrerat 
parametrar och indikatorer som inkluderar 
information relaterad till smittspridning och 
fall av covid19. Detta har bidragit till att 
Unicef  och dess partners har kunnat få till
förlitlig och relevant information för att kun
na vidta åtgärder för att på ett effektivt och 
faktabaserat sätt bekämpa coronapandemin. 
Arbetet har bidragit till en mer samordnad 
hantering av pandemin på nationell nivå med 
aktörer exempelvis inom sjukvårdssektorn.

Förbättrade IT-system hos WFP i 
 Demokratiska republiken Kongo

För att möta livsmedelsbehoven relaterade till 
en fortsatt svår humanitär situation i DRK 
har WFP successivt utökat sin närvaro till 
fler regioner i landet. Ökningen av insatser 
och humanitär personal i fält har lett till 
större behov av ICTstöd, då goda kommu
nikationslösningar är av väsentlig betydelse 
för såväl koordineringen av de humanitära 
insatserna som för personalens säkerhet. 
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MSB sände i januari ut en ICTexpert till 
Kananga, för att leda arbetet med implemen
teringen av det ICTstöd som behövs vid 
ett antal fältkontor i Kasairegionen. MSB:s 
expert utvärderade de befintliga ICT-system 
som fanns på plats och tog fram en utvär
deringsrapport som visade att stora förbätt
ringar skulle kunna åstadkommas med små 
investeringar och utbildningsinsatser. Det 
resulterade i att WFP köpte in utrustning, 
som MSB:s insatspersonal tillsammans med 
det lokala ITteamet installerade. Därefter 
utbildades berörd personal för att kunna 
hantera utrustningen.

MSB:s utsände IT-expert vid sin arbetsplats på WFP:s 
kontor i Kananga där han arbetade med att förbättra 
informations- och kommunikationslösningar för att effek-
tivisera det humanitära arbetet i Kasai-regionen i DRK. 
Foto: WFP. 

MSBexperten har även tillsammans med 
det lokala ITteamet tagit fram en åtgärds
plan med aktiviteter, inklusive återställande 
av trådlös radioutrustning. Vidare installe
rades nya nätverksenheter, samt telefoni, 
nätverksutskrifter, skanningsfunktioner med 
mera, som inte tidigare funnits vid kontoren. 
Experten återställde också en stor server på 
Kanangakontoret som är avgörande för att 
tekniken ska fungera. Regelbunden utbild
ning tillhandahölls av MSBexperten till det 
lokala ITteamet.

MSB tvingades avbryta insatsen i förtid 
eftersom personalen behövde lämna DRK 

av säkerhetsskäl med anledning av corona
pandemin. Trots detta är MSB:s bedömning 
att insatsen levererade väsentliga resultat för 
att utveckla och underlätta WFP:s och andra 
partners arbete i regionen, vilket i förläng
ningen innebär att insatsen bidragit till stärkt 
kapacitet hos ansvariga aktörer att hantera de 
humanitära behoven i området.

Kapacitet för tillfälligt 
 boende och bastjänster

I humanitära krissituationer berövas människor 
bland annat tillräcklig tillgång till mat, vatten, 
hälso och sjukvård och måste i många fall 
lämna sina bostäder. När samhällsinrättning
ar och marknader slutar att fungera normalt 
leder avsaknaden av grundläggande tjänster 
bland annat till hälsorelaterade problem, 
utsatthet för våld, och försämrad säkerhet.

I syfte att tillhandahålla snabba och effek
tiva lösningar för tillfälliga boenden och 
bastjänster för den drabbade befolkningen 
har MSB under året stöttat IOM, UNHCR 
och  UNICEF i DRK, Etiopien, Nigeria, 
Sydsudan, Syrien, Tchad och Uganda. Stödet 
omfattar bland annat planering av flykting
bosättningar och etablering av tillfälliga 
krisboenden, samt arbete för att förbättra 
förhållanden inom sektorn för vatten, sanitet 
och hygien (WASH).

Sammantaget har stödet bidragit till att säker
ställa kapaciteten hos ansvariga aktörer att 
värna drabbade människors och samhällens 
behov, förutsättningar och prioriteringar vid 
kris och katastrofhantering i linje med inrikt
ningen i MSB:s resultatramverk.

Förbättrad tillgång till rent 
 vatten och sanitetslösningar  
i Syrien

Tillgång till rent vatten bedöms vara en av 
de stora utmaningarna i Syrien och försäm
rar möjligheten till god sanitet och hygien. 
Avsaknad av kunskap inom WASHrelaterad 
infrastruktur är påtaglig. Under året har MSB 
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Byggmaterial för MSB:s byggprojekt Sydsudan lastas på enkla fraktbåtar som ska transportera materialet uppför Nilen. 
Foto: Mikael Nyman.

fortsatt att bistå Unicef  med en WASHexpert 
i syfte att utveckla organisationens arbete 
med att stärka tillgången till rent vatten och 
sanitetslösningar för invånare i Aleppo. Stö
det ska främja folkhälsan och stödja Unicef  
att effektivt möta de humanitära behoven 
inom vatten, sanitet och hygien. Insatsen har 
ett särskilt fokus på att säkerställa att kvinnor, 
barn och människor med funktionsnedsätt
ning får ökad tillgång till rent dricksvatten 
och goda sanitets och hygienförhållanden.

Insatspersonen ingick i ett WASHteam, 
som inledningsvis genomförde studier och 
analyser av det rådande läget. Därpå följde 
framtagande av en rad strategier och hand
lingsplaner. Experten arbetade nära de lokala 
myndigheterna, vilket medförde att den 
lokala kunskapen och erfarenheten kunde till
föras. När kartläggningen var genomförd de
lades staden in i olika zoner och arbetet med 

att utveckla ett flersektoriellt tillvägagångssätt 
påbörjades. Det i syfte att förbättra vatten
försörjningen samt öka kvaliteten på sani
tetssystemen i Aleppo genom uppgradering 
och underhåll av hållbara vattensystem. En 
viktig del i arbetet var att ta fram alternativ 
för att minska behovet av det resurskrävande 
momentet att transportera vatten. En lösning 
som arbetades fram var att ett motordrivet 
vattensystem togs i drift och att vattendistri
butionsnätet utvidgades.

En långsiktig hållbarhetsplan för WASH 
sektorn i Aleppo togs slutligen fram och 
antogs i nära samarbete med nationella och 
lokala myndigheter. Bland annat fokuserade 
planen på återupprättande av grundläggan
de tjänster inom vatten och sanitet samt 
säkrad kontinuitet i vattenförsörjningen. 
MSB:s  samlade bedömning är att insatsen 
har uppfyllt det övergripande målet genom 
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att  insatsen  bidragit till att stärka tillgång
en till rent vatten och sanitetslösningar för 
människor i Aleppo.

Tillfälliga krisboenden för 
människor på flykt i Tchad 

De senaste årens våldsamheter i Tchadsjö
regionen, orsakade av den väpnade jihadist
gruppen Boko Haram och de militära 
motåtgärderna, har drivit ett ökande antal 
människor på flykt till Tchad. Många har 
slagit sig ner i utkanten av tidigare etablerade 
bosättningar och i spontana läger.

IOM har ett koordineringsansvar för stö
det till bosättningarna, men på grund av 
underfinansiering har delar av arbetet varit 
eftersatt. Under de senaste åren har organi
sationen dock kunnat utöka sitt arbete, bland 
annat med expertstöd från MSB. I juni 2019 
påbörjades ett ettårigt stöd från MSB med 
en expert inom bosättningsfrågor, vilket 
har bidragit till att stärka IOM:s planering 
och genomförande av lämpliga boenden för 
människor som är på flykt i regionen. Den 
sekonderade experten har bland annat utvär
derat tidigare genomförda boendeprojekt i 
området, samt planerat och genomfört nya 
projekt som bedöms ha resulterat i att cirka 
5 600 personer har fått boendemateriel och 
annan utrustning.

Då det tidigare funnits problem med oegent
ligheter i tillhandahållandet av boendemate
riel som lett till att stödet inte alltid gått till 
rätt mottagare, lades stor vikt i insatsen på 
att identifiera de mest behövande mottagarna 
av stödet, att nyttja nya och mer transparen
ta metoder för urval av vilka individer som 
skulle få stöd, samt att stärka IOM:s egen 
kapacitet att genomföra sådant urval. MSB:s 
expert identifierade också att samma perso
ner lyckats kvittera ut samma stöd mer än en 
gång i tidigare projekt på grund av bristande 
kontroll, vilket lett till att byggmaterial kom
mit att säljas på den lokala byggmarknaden 
i stället för att komma de mest behövande 
till del. Experten har därmed bistått IOM i 
arbetet med att åtgärda sina arbetsmetoder 

för att stärka och effektivisera kontrollen och 
därmed förebygga liknande problem.

Den sista delen av insatsen genomfördes på 
distans, med anledning av coronapandemin. 
Med hjälp av god planering och genom att 
IOM anställt personal med nödvändig kom
petens i området har insatsen ändå kunnat 
slutföras med en hög grad av resultatupp
fyllelse. Sammantaget har insatsen bidragit 
till att IOM och dess partnerorganisationer 
effektiviserat stödet till de drabbade i form 
av bättre och mer hållbara boenden. Därmed 
ansluter insatsen på ett bra sätt till de för
väntade resultat inom MSB:s resultatramverk 
som handlar om att säkerställa kapacitet hos 
ansvariga aktörer att värna drabbade männ
iskors och samhällens behov, förutsättningar 
och prioriteringar i kriser och katastrofer.

Kapacitet för hantering  
av  miljökonsekvenser

Miljöaspekter har en allt viktigare roll i da
gens humanitära katastrofer, och hanteringen 
av utmaningar på miljöområdet har därför 
stor betydelse för en väl fungerande respons. 
MSB har under 2020 utvecklat det interna 
miljöarbetet, bland annat genom framtagan
de av kravställning på miljöområdet rörande 
myndighetens boende och kontorsinsatser, 
samt påbörjat en analys av hur MSB även i 
övrigt skulle kunna genomföra fler insatser 
med det uttalade syftet att stärka miljöarbetet 
i den humanitära responsen.

Vad gäller genomförande av insatser på miljö  
området har MSB under året lämnat stöd till 
WFP i Kenya med en avfallshanteringsexpert 
samt gett stöd till FN:s organ för humanitär 
koordinering (United Nation Office for the 
Coordination of  Humanitarian Affairs, OCHA) 
och FN:s miljöprogram (United Nation En
vironment Programme, UNEP) med expertis 
angående avfallshantering med anledning av 
covid19 (se nedan). Insatserna har bidragit till 
att integrera miljöaspekter i den humanitära 
 responsen, även om insatsernas totala omfatt
ning under året har varit begränsade.
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Hantering av pandemirelaterat 
 sjukvårdsavfall

Till följd av coronapandemin producerar 
sjukhus, sjukvårdsanläggningar och individer 
mer avfall i form av ansiktsmasker, handskar 
och annan sjukvårdsmateriel än vanligt. Allt 
avfall och materiel som har, eller kan ha, 
varit i kontakt med en smittad och insjuknad 
person ska betraktas som farligt avfall och 
behöver därmed behandlas som riskavfall 
vilket ställer särskilda krav på hantering av 
avfallet.

Länder där sop och avfallshanteringssyste
men inte är fullt utbyggda brottades i många 
fall med avfallsrelaterade utmaningar redan 
innan coronapandemin vilket gör hantering
en av stora mängder avfall med infektiöst 
material till en stor utmaning. Läget förvärras 
ytterligare när det infektiösa avfallet blandas 
med ”vanligt” avfall som då också skulle be
höva hanteras som riskavfall. Riskerna med 
en felaktig avfallshantering utgörs, utöver den 
uppenbara risken för ökad smittspridning, 
även av hälso och miljörisker från giftiga 
föroreningar som kommer ut i miljön till 
följd av okontrollerad förbränning eller de
ponering av hälsofarligt avfall. Situationen är 
allvarlig och många länder vänder sig därför 
till UNEP för rådgivning och stöd för att 
hantera dessa utmaningar.

OCHA/UNEP vände sig därför till MSB 
med en förfrågan om sex experter inom 
avfallshantering och miljörådgivning för att 
på deltid under hösten 2020 bistå OCHA/
UNEP i sviterna av pandemin. Stödet har ge
nomförts helt på distans och riktats till Haiti, 
Afghanistan, Indien, Sydsudan och Sudan. 
Experterna har genomfört utvärderingar av 
situationen i respektive land och bidragit på 
olika sätt med rådgivning till avfallshantering 
och andra miljökonsekvenser i samband 
med pandemin. Genom att ta fram material 
såsom webinarium, rapporter och riktlinjer 
för berörda aktörer har experterna tillsam
mans med OCHA också bidragit till ett ökat 
informationsutbyte kring hur den pandemire
laterade avfallshanteringen kan förbättras.

Konceptet med att bedriva denna insats 
fullt ut som ett stöd på distans har medfört 
utmaningar i kommunikation och koordine
ring innan ett effektivt arbete kunnat påbör
jas. Det har framförallt tagit tid att etablera 
kontakt i och med att allt skett digitalt, i vissa 
fall har det också tagit tid att komma fram 
till vilket stöd som varit mest behövligt och 
vilka som utgör målgruppen. MSB bedömer 
dock att väsentliga resultat har åstadkommits 
och dessutom är konceptet i sig intressant 
att arbeta utifrån i framtida miljörelaterade 
stödinsatser.

Kapacitet inom jämställd-
het och könsbaserat våld

När samhällsstrukturer bryter ihop och 
människor tvingas kämpa för sin överlevnad 
drabbas ofta de mest utsatta grupperna hår
dast, och oavsett var i världen en humanitär 
situation försvåras medför det konsekvenser 
för kvinnors och flickors situation. Detta kan 
ta sig uttryck i bland annat eskalerande våld i 
samhället och i hemmen samt ökad utsatthet 
och försämrad tillgång till grundläggande 
tjänster. En välfungerade humanitär re
spons tar dessa aspekter i beaktande och kan 
effektivare nå de mest utsatta. MSB:s insat
ser inom jämställdhet och könsbaserat våld 
bidrar till att möjliggöra en sådan respons. 
Arbetet utförs i enlighet med olika internatio
nella ramverk på området och i enlighet med 
Sveriges nationella handlingsplan för genom
förande av FN:s säkerhetsråds resolutioner 
om kvinnor, fred och säkerhet 2016–2020. 

Under 2020 har insatser skett till stöd för 
Unicef, WFP och FN:s organisation för 
jämställdhet och kvinnors egenmakt (UN 
Women) inom sektorn jämställdhet och 
könsbaserat våld. Geografiskt har stödet 
avsett insatser i Uganda, Etiopien, Mali, 
Sydsudan och Syrien (insatspersonal placerad 
i Turkiet). Insatserna förväntas bidra till att 
öka kvinnors och flickors deltagande och 
inflytande över den humanitära nödhjälpens 
utformning, genomförande och uppföljning. 
Sammantaget förväntas insatserna bidra 
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till en förbättrad kapacitet hos ansvariga 
internationella biståndsaktörer att värna 
drabbade människors och samhällens behov, 
förutsättningar och prioriteringar vid kris 
och katastrofhantering, i linje med MSB:s 
 resultatramverk.

Stöd med GBV-expert till 
 Etiopien

I Etiopien finns stora grupper av flyktingar, 
såväl internflyktingar som människor som ta
gits emot från andra länder. Under de första 
sex månaderna av 2019 identifierades märk
bara ökningar av inrapporterade incidenter 
inom könsbaserat våld (genderbased violen
ce, GBV) inklusive våldtäkter, fall av män
niskohandel som innefattar barn, barnarbete, 
hemlösa barn och olagligt ensamkommande 
asylsökande barn. Överbefolkning och otill
räckliga skyddsförhållanden i fördrivnings 
och återvändarområden, i kombination med 
brist på tillgång till grundläggande sociala 
tjänster, har också ökat risken för könsbase
rat våld mot kvinnor och flickor.

Unicef:s landskontor i Etiopien har utvecklat 
arbetsplaner för att motverka förekomsten av 
könsbaserat våld i landet. Organisationen har 
behov av stöd för att leda implementeringen 
av arbetsplanerna inom alla organisationers 
avdelningar samt i alla Unicefledda kluster 
och ansvarsområden. Vidare finns ett be
hov av att stödja den humanitära responsen 
genom att främja och övervaka Unicef:s ge
nomförande av riktlinjerna för integreringen 
av arbetet mot könsbaserat våld i de humani
tära åtgärdsprogrammen, utarbetade av FN:s 
forum för humanitär koordinering, policyut
veckling och beslutsfattande (InterAgency 
Standing Committee, IASC). Mot bakgrund 
av situationen ovan vände sig Unicef  till 
MSB med en begäran om stöd med en expert 
inom området könsbaserat våld.

Insatspersonen har bland annat arbetat med 
stöd i planering, utvärdering, kapacitetsut
veckling och jämställdhetskunskap relevant 
för Unicef:s programmatiska jämställd
hetsplanering. Experten har även bidragit i 

utvecklingen av organisationens arbetsplaner, 
bland annat i relation till de nya utmaningar 
som uppstått på grund av coronapandemin. 
Ett konkret exempel handlar om att utveckla 
riskreducerande åtgärder för att motverka fö
rekomsten av könsbaserat våld vid karantän
sanläggningar som upprättats som en följd 
av pandemin. Experten har även genomfört 
utbildningar av Unicef:s personal inom skydd 
mot könsbaserat våld och sexuell exploate
ring och övergrepp (Protection against Sexu
al Exploitation and Abuse, PSEA). Insatsen 
har delvis omplanerats och även förlängts 
som ett resultat av pandemin, vilket medfört 
att stora delar av insatsen hittills har behövt 
genomföras på distans.

Insatsen bedöms hittills ha medfört en 
väsentlig förstärkning av Unicef:s kapacitet 
att arbeta inom jämställdhet och könsbaserat 
våld, även om arbetsplanen behövt justeras 
under året utifrån rådande omständigheter. 
MSBexpertens uppdrag fortgår in i 2021, 
varefter den slutliga resultatanalysen kan 
göras.

Civilskyddsinsatser

Året har präglats av en stor mängd förfråg
ningar via EU:s civilskyddsmekanism och de
ras samordningscentral, Emergency Respon
se Coordination Center (ERCC), gällande 
skyddsutrustning och medicinsk personal 
för hanteringen av coronapandemin. Sverige 
har, i de allra flesta fall, inte haft möjlighet att 
stödja då bedömningen varit att den natio
nella bristen på efterfrågade resurser varit för 
omfattande i Sveriges egen hantering av pan
demin. I hanteringen av dessa förfrågningar 
har MSB, som nationell kontaktpunkt för 
ERCC, samverkat med Socialstyrelsen gällan
de vilka möjligheter Sverige har att stödja. 

Inom ramen för civilskyddssamarbetet har 
MSB stärkt beredskapen att hantera insats
er inom EU genom att ingå i rescEU med 
 helikoptrar och flygplan för skogsbrands
släckning samt genom att inleda arbetet 
med att upprätta ett lager för medicinsk 
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 utrustning. Utredning pågår fortfarande kring 
om Sverige dessutom ska ingå i rescEU med 
resurser och lagerhållning inom området 
farliga ämnen, (det som benämns CBRNE) 
respektive flygmedicinsk evakuering. 

Nedan beskrivs de civilskyddsinsatser som 
har genomförts under 2020.

Materielstöd till översvämnings-
hantering i Ukraina 

I juni drabbades Ukraina av svåra översväm
ningar på grund av stora mängder nederbörd 
och begärde stöd via ERCC. Beslut fattades 
att MSB skulle stödja genom att skänka över
svämningsbarriärer och brandslangar för att 
öka ukrainska räddningstjänstens möjlighet 
att minska konsekvenserna av översväm
ningarna. MSB erbjöd även att skicka med 
instruktörer för att underlätta montering 
och hantering av materiel, men erbjudandet 
avböjdes. Den brandslang som skänktes, 
används nu operativt i räddningstjänstens 
brandbilar i Ukraina. Barriärerna blev inte 
nyttjade i direkt samband med översvämning
en då insatsen var i ett mindre akut skede då 
de anlände till landet. Dock är lokal personal 
nu utbildad i hur de ska användas och stödet 
innebär att landet har en förstärkt kapacitet 
inför kommande översvämningskatastrofer. 

Insatsen syftade till att stärka de lokala ukra
inska aktörerna kapacitet under rådande läge, 
och därmed bidra till en effektiv hantering 
av översvämningarna och de konsekvenser 
dessa fick, vilket är i linje med MSB:s resulta
tramverk.

Medicinskt stöd till 
 Nordmakedonien

På grund av de stigande smittalen av corona
pandemin som satte hårt tryck på sjukvården 
efterfrågade Nordmakedonien under som
maren medicinskt stöd. Dessutom försökte 
landet förbereda sig inför hösten då en ökad 
smittspridning av coronaviruset befarades i 
kombination med den årliga influensan. MSB 
skickade en medicinsk expert till Nordma

kedonien som var på plats under augusti 
månad. Experten placerades i Skopje på 
University Clinic for Infectious Diseases och 
arbetade på avdelningen för patienter med 
covid19. 

Sammantaget är bedömningen att insatsen 
har uppfyllt målet om att stärka den nordma
kedonska sjukvården i den akuta hantering
en av coronaviruset i enlighet med MSB:s 
resultatramverk. Den medicinska experten 
stärkte upp ordinarie personalstyrka för vård 
av covidpatienter. Det bidrog även i till 
allmänna förbättringsåtgärder för effektiva
re covidvård på sjukhuset. Och tack vare 
nyförvärvad kunskap i makedonska ökade 
expertens ansvar och resulterade i att denne 
även lärde upp annan personal, samt identi
fierade att det fanns ett behov av att anställa 
en medicinsk instruktör.

Katastrofstöd till Libanon efter 
 explosionen i Beiruts hamn 

Den 4 augusti 2020 skedde två stora explo
sioner i Beiruts hamn. Skadorna på delar av 
staden blev omfattande. Parallellt startades 
ett omfattande räddningsarbete och interna
tionellt stöd tillfördes från flera länder och 
organisationer. EU samordnade ett bidrag 
med flera europeiska sök- och räddningsteam 
samt beslutade skicka ett europeiskt civil
skyddsteam, så kallad European Union Civil 
Protection (EUCP) team, till Beirut. Sverige 
nominerade, genom MSB, flera experter till 
EUCPteamet och en miljörådgivare blev 
antagen. 

Samtidigt skedde även nomineringar till FN:s 
motsvarande snabbinsatsteam (United Na
tions Disaster Assessment and Coordination 
team, UNDAC) och MSB fick två personer 
antagna. Dessa två insatser hanterades simul
tant och samordnat. Insatsplanering och av
resa skedde snabbt vilket är viktigt vid denna 
typ av akuta händelser och insatspersonalen 
ankom till Beirut 8 augusti.

UNDACteamet fokuserade på att stödja den 
internationella humanitära samordningen och 
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insatspersonalen avslutade insatsen den 28 
augusti. EUCPteamets fokus var istället att 
stödja nationella myndigheter i deras kontak
ter och samordning med de europeiska sök 
och räddningsteamen och MSB:s miljörådgi
vare avslutade sin insats den 16 augusti. Båda 
dessa insatser finansierades genom MSB:s 
anslag 2:4 Krisberedskap för utvecklings- och 
 samverkansprojekt. 

Dessa båda insatser syftade gemensamt till 
att stärka ansvariga aktörers kapacitet i Liba
non i samband med hanteringen efter explo
sionerna. Fokus låg på att stödja aktörerna i 
att ta emot och samordna det internationella 
stödet och stämmer väl överens med ett av 
resultatområdena i MSB:s resultatramverk.

Utöver bidraget med insatspersonal i 
EUCPteamet och UNDACteamet svarade 
Sverige genom MSB och Socialstyrelsen upp 
på en begäran som Libanon gjort till EU:s 
civilskyddsmekanism om stöd i form av med
icinsk utrustning och skyddsutrustning. Mot 
bakgrund av coronapandemin fanns omfat
tande behov i Libanon som lokala myndig
heter hade svårt att tillgodose. Socialstyrelsen 
och MSB kunde genom att inventera egna 
lager av skyddsutrustning och sjukvårdsma
teriel täcka en del av behovet. Efter bilaterala 
kontakter med Beredskapsstyrelsen i Dan
mark ordnades en gemensam flygtransport 
från Köpenhamn till Beirut vilket möjliggjor
de en snabb leverans av det svenska bidraget.

Denna del av stödet till Libanon syftade 
till att stärka ansvariga aktörer kapacitet att 
värna drabbade människors och samhällens 
behov, förutsättningar och prioriteringar vid 
kris och katastrofhantering, i enlighet med 
MSB:s resultatramverk. I detta fall skedde det 
genom att medicinsk utrustning och skydds
utrustning donerades till libanesiska staten 
för att bidra till en stärkt hantering av coro
napandemin, i ett sjukvårdsläge som ytterli
gare hade försvårats på grund av explosionen 
i Beirut. 

Sammanfattningsvis kunde Sverige, inom 
ramen för EU:s civilskyddssamarbete, snabbt 

svara upp på förfrågningar och nominera 
relevant personal samt bidra med efterfrågad 
materiel. Detta möjliggjordes genom samar
bete mellan myndigheter i Sverige och genom 
bilateralt samarbete i Norden. Insatserna 
kunde genomföras trots de särskilda svårig
heter som Coronapandemin innebar, såväl 
här i Sverige som i Libanon och de länder 
som passerades på vägen med såväl personal 
som materiel.

Materielstöd till Grekland efter 
brand i flyktinglägret på Lesbos 

I september utbröt en brand i flyktinglägret 
Moria på ön Lesbos och Grekland efterfrå
gade stöd via EU:s civilskyddsmekanism och 
ERCC. Beslut fattades att MSB skulle stödja 
Greklands civilskyddsorganisation, General 
Secretariat for Civil Protection, genom att 
donera materiel bestående av 250 tält, filtar, 
sovsäckar, kemtoaletter, köksutrustning och 
förstärkta presenningar. MSB erbjöd även 
att skicka med instruktör för att underlätta 
montering och hantering av materiel, men 
erbjudandet avböjdes. 

Mycket omfattande infrastrukturåtgärder har 
krävts för att få det nya lägret och boende
förhållandena att blir mer drägliga och hållba
ra. Med anledning av detta finns utrustningen 
fortfarande i lager på Lesbos och i Aten där 
civilskyddsorganisationen ansvarar för den. 
Så snart nödvändiga markförberedelser är 
klara beräknas MSB:s utrustning att komma 
till användning. Det övergripande syftet med 
stödet är att bidra till en förbättrad kapacitet 
hos ansvariga aktörer att värna drabbade 
människors och samhällens behov, förutsätt
ningar och prioriteringar vid kris och kata
strofhantering, i linje med MSB:s resultatram
verk. I samband med materielstödet till de 
boende i flyktinglägret inledde MSB även en 
insats för att stödja Unicef  på Lesbos genom 
en samordningsexpert, så kallad emergency 
coordinator. Denna insats finansieras, liksom 
materielstödet, genom 2:4anslaget. 

Sammanfattningsvis är bedömningen att 
materielstödet till Grekland efter branden i 
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Morialägret inte fullt ut uppfyllt det förvän
tade resultatet i det akuta skedet, vilket var 
syftet.  Förväntat resultat var att säkerställa 
kapaciteten hos ansvariga aktörer att värna 
drabbade människors och samhällens be
hov, förutsättningar och prioriteringar vid 
kris och katastrofhantering. Det faktum att 
nödvändiga lokala förberedelser inte hade 
kommit till stånd gjorde att MSB:s materiel 
under lång tid lagrades i förvar innan ett om
råde för uppsättning av tälten var förberett. 
Resultatet försenades därmed och det allra 
mest akuta skedet hade passerat när tälten 
kom till användning. 

Räddningstjänststöd till Norge 
efter jordskred i Gjerdrum

MSB har även genomfört en insats som 
finansieras av 2:4 anslaget, men som inte 
skedde inom ramen för EU:s civilskyddsme
kanism.

Onsdagen den 30 december 2020 fick MSB 
en formell begäran från Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) om 
stöd till Norge för att stödja i insatsen efter 
jordskredet i Gjerdrum. MSB:s förstärk
ningsresurs NUSAR från Räddningstjänsten 
Storgöteborg blev aktiverat för att stödja i 
sök och räddningsarbetet för att öka möj
ligheterna att finna människor vid liv. Från 
MSB:s sida var fokus genom hela insatsen 
att utifrån olika scenarion skapa uthållighet 
för teamet som var i Norge, då räddningsin
satsen bedömdes pågå från några dagar upp 
till flera veckor. MSB fick dock den 1 januari 
2021 besked från DSB att Sveriges insats 
skulle avslutas. Enligt svenska NUSARper
sonalen som var på plats i Norge har arbetet 
fungerat bra och varit effektivt, även om det 
varit en mycket komplex insats. DSB och 
norska räddningsledaren för insatsen uttryck
te i ett GDmöte den 2 januari 2021 att det 
var mycket bra att MSB snabbt kunde bistå 
med resurser.



Kapacitets-
utvecklande  
resiliensinsatser
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Resiliensinsatser syftar till att främja en stärkt 
förmåga i andra länder och hos interna
tionella aktörer att förebygga, hantera och 
återhämta sig från kriser och katastrofer och 
fokuserar särskilt på arbete med långsiktig 
och partnerskapsbaserad kapacitetsutveck
ling. Insatserna som MSB utvecklar och 
implementerar, ibland tillsammans med andra 
europeiska myndigheter och organisationer, 
och alltid i partnerskap med mottagarorga
nisationerna, fokuserar framförallt på risk  
och sårbarhetsanalys, samverkan och ledning, 
samt beredskap för respons. Insatserna tar 
även genomgående jämställdhets och miljö
perspektiv i beaktande. 

Trots de utmaningar som den globala pande
min har medfört påbörjade MSB under 2020, 
genom anpassningar och med vissa förse
ningar som följd, ett antal större regionala 
och bilaterala kapacitetsutvecklande projekt. 
Med en gemensam kris i fokus har även 
möjligheter skapats, såsom stärkta partner
skap där det funnits ett intresse av att lära av 
varandras erfarenheter och sätt att hantera 
kriser och katastrofer.

Anpassning och omställning i projektdesign 
och projektimplementering har också skapat 
lärdomar och under hösten 2020 ersatte till 
exempel MSB:s International Training Program-
me on Disaster Risk Management (ITP DRM) 

Länder där MSB haft närvaro för kapacitetsutvecklande resiliensinsatser under 2020.
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den normalt sett Sverigebaserade utbild
ningsfasen med en så kallad digital fas med 
deltagare från fyra olika länder i Syd och 
Sydostasien. På samma sätt startades MSB:s 
hittills största kapacitetsutvecklande program 
Prevention, Preparedness and Response to natural 
and man-made disasters in Eastern Partnership 
countries upp på distans genom digitala kon
sultationer, partnerskapsdialoger och erfaren
hetsutbyten.

Om 2020 har kännetecknats av projekt i upp
start samt omställningar, så kommer MSB, 
tillsammans med mottagar och samarbets
partners, under 2021 fokusera på genomför
ande av projekten. Det genom att ta vara på 
de lärdomar som finns inom och mellan pro
jekten och anpassa verksamheten på ett sätt 
som skapar förutsägbarhet och hållbarhet. 

Skärmdump från det första digitala gemensamma 
(LACER och AHA-Center) styrgruppsmötet med 
deltagare från olika delar av världen. Foto: The ASEAN 
Coordinating Centre for Humanitarian Assistance on 
disaster management (AHA Centre). 

Regionala projekt

MSB:s regionala kapacitetsutvecklande pro
jekt planeras och genomförs i regel i samar
bete med andra europeiska civilskyddsmyn
digheter eller organisationer med expertis 
inom katastrofriskhantering, oftast med MSB 
som ledande aktör. Projekten har både en 

nationell och en regional dimension som ofta 
syftar till att skapa gemensam förståelse för 
metoder och processer, kopplat till hur natur
katastrofer, som ofta är gränsöverskridande, 
kan förebyggas och hanteras och indirekt kan 
bidra till stabilitet. 

Stärkt civilskydd genom regional 
samverkan samt mellan  aktörer 
inom katastrofriskhantering

Under hösten inledde MSB arbetet med 
myndighetens hittills största internationella 
kapacitetsutvecklande insats; Prevention, Pre-
paredness and Response to natural and man-made 
disasters in Eastern Partnership countries – phase 3 
(PPRD East 3). Syftet med programmet är 
att utveckla civilskydd, katastrofriskreduce
ring och regional samverkan i länderna i det 
Östliga partnerskapet (Vitryssland, Ukraina, 
Moldavien, Georgien, Armenien och Azer
bajdzjan). 

Programmet startade redan 2010 som ett 
flaggskeppsinitiativ när det Östliga partner
skapet etablerades och har sedan dess ge
nomförts i två faser. MSB vann anbudsförfa
randet för den tredje fasen, tillsammans med 
Emergency Service Academy of  Finland, 
Section of  Crisis Management, Ministry of  
Interior, Slovakian Republic, Centro Inter
nazionale in Monitoraggio Ambientale och 
Italienska Röda Korset. 

Programmet har tre övergripande mål: Stärka 
civilskyddsmyndigheternas kapacitet för ka
tastrofriskhantering, stärka samverkan mellan 
relevanta myndighetsaktörer, civilsamhället 
och akademin för en inkluderande approach 
till katastrofriskreducering, samt stärka regi
onal institutionell och operativ samverkan 
mellan EU:s civilskyddsmekanism och det 
östra grannskapet samt mellan länderna i 
regionen. 

Programmet är designat utifrån ett antal 
arbetspaket där varje konsortiepartner har 
sin roll att spela utifrån sin unika kompetens. 
MSB är huvudansvarig aktör för programmet 
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och ansvarar därmed för all övergripande 
projektledning och styrning samt uppföljning 
av programmet. MSB har även ansvar för att 
stödja alla arbetspaket med kapacitetsutveck
lande metoder, samt jämställdhet och mil
jöintegrering. Under senare delen av året har 
fokus legat på att identifiera och analysera 
behov samt planera aktiviteter inför genom
förandet tillsammans med partnerländerna. 

En grundtanke i kapacitetsutvecklingsprojekt 
är att skapa ägandeskap hos mottagarparten. 
Det är därför också viktigt att bygga ett starkt 
partnerskap, både inom ramen för projektet 
och mellan deltagarländerna. Rådande om
ständigheter har bidragit till att denna process 
har skett online, med de utmaningar som 
följer, men det har också varit en lärprocess 
för alla aktörer att kunna ställa om under kris. 

Stärkt responsförmåga i 
 Sydostasien

Leveraging ASEAN Capacities for Emergency 
 Response (LACER) är ett EU-finansierat pro
jekt med övergripande mål att bidra till stärkt 
katastrofriskreducering inom ASEANregio
nen. Association of  Southeast Asian Nations 
(ASEAN) är en mellanstatlig organisation 
som består av tio länder i Sydostasien. Regi
onen är ett av världens mest katastrofutsatta 
områden och flera länder i regionen har 
drabbats hårt av tyfoner och översvämningar 
under hösten 2020. Mer specifikt handlar 
projektet om att institutionellt stärka det 
regionala organet för koordinering ASEAN 
Coordinating Centre for Humanitarian Assis
tance on Disaster Management (AHA Cen
tre) inom katastrofövervakning, beredskap 
och respons samt att förbättra ASEAN:s kol
lektiva responsförmåga vid katastrofer. Det 
som gör projektet särskilt viktigt är koppling
en mellan direkt respons och hantering samt 
långsiktigt kapacitetsstärkande arbete.    

Projektet startades den 1 mars 2020 och 
kommer att genomföras under en fyraårspe
riod. Projektet leds av MSB i ett konsortium 
tillsammans med Estlands civilskyddsmyn

dighet, Estonian Rescue Board. MSB kom
mer att ha en teamledare på plats vid AHA 
Centre som har sitt säte i Jakarta, Indonesien. 

Regionalt resiliensbyggande i 
Asien-Stillahavsområdet

MSB:s stöd till det Sida-finansierade femåriga 
resiliensbyggande programmet Building Resi-
lience through inclusive and climate-adaptive Disaster 
Risk Reduction in Asia Pacific (BRDR) syftar 
till att stärka det regionala samarbetet för 
katastrofriskhantering med jämställdhet och 
mänskliga rättigheter i centrum. BRDR leds 
av Asiens katastrofberedskapscenter Asian 
Disaster Preparedness Center (ADPC). 

MSB, har under året bidragit med jämställd
hetsexpert för att stärka ADPC:s institutio
nella kapacitet inom jämställdhetsintegrering 
och för att bidra till utvecklingen av en 
intern och extern rapporteringsmekanism. 
Vidare har MSB startat arbetet med att 
utveckla en digital utbildning kring jämställd
hetsintegrering i katastrofriskreducering.  

Detta förväntas bidra till programmets 
övergripande mål om ökad resiliens genom 
att kvinnor, män, flickor och pojkar lik
som sårbara grupper bättre inkluderas i det 
resiliensbyggande arbetet i regionen. Viktiga 
tematiska komponenter i det fortsatta arbetet 
där MSB kommer bidra, är stärkande av 
institutionell kapacitet för jämställdhetsinte
grering samt jämställdhetsintegrering i olika 
aspekter av katastrofriskhantering. 

International Training 
 Programme on Disaster Risk 
 Management

Under året avslutades den första program
cykeln av det internationella utbildningspro
grammet inom katastrofriskhantering (ITP 
DRM) samtidigt som en ny cykel påbörjades. 
Programmet, som vänder sig till deltagare 
från Bangladesh, Nepal, Kambodja och Fi
lipinerna och deras så kallade “förändringsi
nitiativ”, syftar till att bidra till en organisa
tionsförändring hos aktörer (myndigheter, 



30 Insatsverksamheten  2020

Kapacitetsutvecklande  resiliensinsatser

civilsamhället, akademin och näringslivet) 
inom katastrofriskhantering. Programmet 
inkluderar komponenter kopplade till kata
strofberedskap, respons och återuppbygg
nad och syftar till att bygga organisationens 
kapacitet att hantera olika typer av katastrofer 
men också att bygga nätverk såväl natio
nellt som regionalt. Ett av projekten som 
bör belysas drivs av en bangladeshisk statlig 
organisation, med syfte att stärka kvinnors 
roll inom katastrofriskhantering har lett till 
att 18 000 kvinnliga volontärer utbildats för 
att hjälpa till vid en naturkatastrof. Genom 
detta kommer fler flickor och kvinnor bättre 
kunna nås av information i ett förebyggande 
skede, vilket förväntas leda till att de kän
ner sig tryggare om och när de söker skydd. 
Sammantaget förväntas projektet bidra till att 
fler kvinnor och flickor kan överleva kata
strofer. I ett annat projekt som drivs av en 
ideell organisation i Nepal, har radiokanaler 
fått hjälp att utveckla varningsmeddelanden 
till allmänheten på lokala språk så att kvinnor 
och minoritetsfolk snabbt får ta del av viktig 
information vid kriser. 

Bilaterala projekt

Grunden för de bilaterala samarbetena är 
en stark partnerdialog där partners behov i 
relation till den expertis MSB kan erbjuda 
står i centrum. I dessa projekt möjliggörs 
ofta kompetens från hela det svenska krisbe
redskapssystemet från lokal, regional och 
nationell nivå. 

Myndighetssamarbete med Irak

Irak har sedan decennier präglats av svagt 
styre, väpnad konflikt, terrorism, korruption 
och marginalisering av etiska och religiösa 
grupper. Landet är därtill hårt drabbat av 
natur och miljörelaterade risker såsom över
svämningar, jordbävningar och miljöfarligt 
avfall. Sedan 2014 har MSB samarbetat med 
den kurdiska regionala regeringens krissam
ordningsmyndighet. Det på grund av den 
humanitära kris som uppkom i kölvattnet av 
den så kallade Islamiska Statens (IS) framfart. 

Sedan början av 2019 har MSB även arbetat 
med den irakiska regeringens krissamord
ningsmyndighet  Joint Coordination and 
Monitoring Center (JCMC) och det irakiska 
civilförsvaret. 

Under året har samarbetet äntrat implemen
teringsfasen som löper till slutet av 2021, 
med expertstöd från MSB för att stärka de 
ansvariga irakiska aktörernas förmåga att 
identifiera och bedöma risker samt att för
bereda och samordna krisrespons på natio
nell, regional  och lokal nivå. Trots de stora 
utmaningar som coronapandemin inneburit 
under året har samarbetet med samtliga 
partnerorganisationer fortsatt framåt med en 
”hela Irak”approach som involverar aktörer 
även på regional nivå. Detta har exempelvis 
bidragit till en handbok för risk och sår
barhetsanalys, planering för fortbildning av 
personal på regional och lokal nivå samt en 
integrerande workshop om miljöpåverkan 
och klimat.

Stärkt civilskydd i Armenien

2017 ingick Armenien ett närmandeavtal 
med EU vid namn Comprehensive and Enhanced 
Partnership Agreement. Som en del i detta och 
med syfte att demokratisera och modernisera 
landets civilskydd, utlystes 2019 ett EU-fi
nansierat Twinningprojekt genom att stödja 
armeniska Ministry of  Emergency Situations 
(MES). MSB vann projektanbudet i början av 
2020, tillsammans med sin litauiska syster
myndighet, Fire and Rescue Department. 
Insatsen består av tre komponenter: förbätt
rat juridiskt ramverk inom civilskydd, ett mer 
effektivt civilskyddssystem och ett förbättrat 
HRsystem inom civilskyddet. Komponen
terna leds av tre komponentledare, och im
plementeringen på plats leds av en så kallad 
Resident Twinning Adviser som är en del i 
partnerskapsutbytet.

Starten försenades och implementering
en inleddes först i oktober, på grund av 
reserestriktionerna och smittspridning av 
coronaviruset. I oktober eskalerade konflik
ten mellan Armenien och Azerbajdzjan om 
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Möte mellan representanter från MSB och Joint Crisis Coordination Center i Erbil inom ramen för projektet Enhanced 
capacities for resilience in Iraq. Foto: Saya Azad.

regionen Nagorno-Karabach, en konflikt som 
pågått sedan 1990talet. Trots att ett fredsavtal 
faciliterat av Ryssland har trätt i kraft (novem
ber 2020), beräknas konflikten ha sådan på
verkan på den politiska kontexten och MES 
verksamhet, att projektimplementeringen kan 
komma att försenas ytterligare.

Myndighetssamarbete med 
Serbien

Det finns betydande risker för naturkatastro
fer som översvämningar och jordbävningar 
i Serbien. Serbiska myndigheter bedriver ett 
aktivt arbete med att utveckla kapacitet för 
att hantera riskerna, bland annat genom en 
nationell riskanalys, uppbyggnad av kapacitet 
på kommunnivå samt genom deltagande i det 
europeiska civilskyddsarbetet.

MSB:s stöd till Serbiens katastrofberedskap 
– Reducing Risks in Serbia through improved
Emergency Management Coordination (RISE) –
påbörjades i februari 2019. Primär målgrupp

och samarbetspartner är inrikesministeriets 
katastrofhanteringsavdelning (Sector for 
Emergency Management, SEM). Förväntade 
resultat i samarbetet med SEM är förstärkt 
förmåga att genomföra samverkansövningar, 
förbättrade arbetsmetoder för aktörssam
verkan samt stärkt kapacitet i att använda 
geobaserad riskinformation.

Projektets genomförande har drabbats av 
betydande förseningar kopplade till en hård 
belastning på SEM:s resurser i det nationel
la arbetet och i andra utvecklingsprojekt. 
Coronapandemin har sedan mars 2020 gjort 
det omöjligt att arbeta på plats i Serbien och 
genomförandet har pausats i samförstånd 
med SEM och Sida. Huvuddelen av projek
tets medel är dock oanvända och MSB, SEM 
och Sida avser att starta en strategisk dialog 
under våren 2021 för att bedöma förutsätt
ningarna för en återstart och nyorientering av 
projektet.
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Sekonderingar

Den tredje typen av insatser inom resiliens
området innebär stöd genom sekondering
ar till internationella organisationer. Inom 
området för resiliens är FN:s utvecklingspro
gram (United Nations Development Pro
gramme, UNDP) en huvudpartner. Det finns 
en ambition om att koppla ihop humanitärt 
stöd och fredsbyggande arbete med utveck
lingssamarbete i syfte att skapa hållbara 
resultat. Denna typ av insatser har under året 
lämnats över till det humanitära verksamhets
området. 

Resiliens för förbättrat flykting-
mottagande i Uganda

En stor del av befolkningen i Uganda lever 
i fattigdom och är starkt negativt påverkat 
av miljöförstörelse och klimatförändringar. 
Utöver det är landet en av världens största 
mottagare av flyktingar, varav de flesta kom
mer från Sydsudan. MSB:s stöd till förbättrad 
resiliens kopplat till flyktingkrisen, inleddes 
under 2019 i form av sekonderad personal 
till nationella myndigheter, via UNDP. Under 
2020 har stödet varierat, främst på grund av 
coronapandemin, och att delar av personalen 
därför tidvis har repatrierats. Exempelvis har 
den planerade miljöintegreringen inte kunnat 
genomföras som planerat. Resiliensdelen av 
Office of  Prime Minister har under hela 2020 
stöttats med en rådgivare samtidigt som Mi
nistry of  Local Government har stöttats med 
en rådgivare under delar av året. De resultat 
som uppnåtts genom insatsen innefattar bl.a. 
att resiliens för första gången har integrerats 
i Ugandas nationella utvecklingsplan, att 
riktlinjer för resiliensbyggande för lokala re
geringar har utarbetats och att resiliens inom 
flyktingramverket (Comprehensive Refugee 
Response Framework, CRRF) har integrerats 
i responsplaner för flyktingmottagande. 

Avslutat stöd till återuppbygg-
nadsprocessen i Central- 
afrikanska republiken 

Efter statskuppen år 2013 har landet lidit 
av väpnad konflikt och inbördeskrig med 
efterföljande humanitär kris som drabbat en 
redan hårt ansatt befolkning. Under de se
naste åren har landet antagit en återuppbygg
nadsplan. Regeringen och ett antal väpnade 
grupper har undertecknat ett fredsavtal. Från 
och med slutet av 2018 till sommaren 2020 
genomförde MSB, genom UNDP, en insats 
som syftade till att bidra till en stärkt kapa
citet att effektivt hantera biståndsmedel för 
återuppbyggnadsinsatser i CAR. Givarsam
ordning är särskilt viktigt då en mycket stor 
del av landets bruttonationalprodukt utgörs 
av biståndsmedel. Insatsen syftade även till 
att bidra till ökad koherens i skärningspunk
ten mellan humanitärt stöd, fredsbyggande 
och utvecklingssamarbete. Målsättningen 
har varit att det ska leda till stärkt resiliens 
i landet på kort och lång sikt. Trots en svag 
mottagarkapacitet och komplicerad kontext 
kan insatsen uppvisa tydliga resultat. MSB:s 
insatspersonal har konkret bidragit till åter
uppbyggnadsprocessen genom kapacitetsut
vecklingsinsatser genom utbildning och råd
givning i strategisk planering och allokering 
av återuppbyggnadsmedel. Insatspersonalen 
har även fungerat som rådgivare till ministern 
med ansvar för planering, samordning och 
ekonomi. 



Fredsfrämjande 
insatser



34Insatsverksamheten  2020

Fredsfrämjande insatser
MSB:s verksamhet inom civil krishantering, 
de fredsfrämjande insatserna, har under 2020 
kunnat genomföras i hög utsträckning trots 
coronapandemin och dessutom med begrän
sad påverkan på resultatuppfyllelsen. Mest 
påverkad av rådande världsläge har utbild
ningsverksamheten varit där utförandet av 
kurser skjutits upp till 2021 med förhoppning 
om bättre förutsättningar. Inom den freds
främjande verksamheten har insatspersonalen 
totalt uppgått till 34 årsarbetskrafter under 
2020, varav 31,4% utgjorts av kvinnor (38 
individer).  Här redogörs främst för det stöd 

som MSB ger till sina partners inom områ
det omsorgsplikt3 , som i år, under corona
pandemin, varit av särskild vikt och där 
MSB:s utsända i flera fall spelat en väsentlig 
roll för strategiska avgöranden och operativ 
 hantering. 

Bland de insatser som inte berörs djupa
re i denna rapport är insatsen i Colombia 
tillsammans med United Nations Mine 
Action Service (UNMAS) som kommer 
avslutas i  början på 2021, där den uppbygg
da  nationella minhanteringsorganisationen, 

Länder där MSB haft närvaro för fredsfrämjande insatser under 2020.

3. Omsorgsplikt refereras också till som Duty of Care och 
innebär en samarbetsaktörs ’förpliktelser att agera och  skapa 
en organisatorisk förutsättning för personalens arbetsmiljö, 
såsom säkerhet och hälsa.
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bestående av exkombattanter, nu ska vara 
självgående både organisatoriskt och opera
tivt. MSB har under 2 år bidragit med exper
tis inom min och ammunitionshantering, 
informationshantering och sjukvård som 
byggt upp kompetensen i organisationen. 

MSB har ett stort engagemang i att främja 
multilaterala organisationers effektivitet, så 
att de med mindre resurser kan uppnå mer. 
MSB strävar även efter att förstärka initiativ 
för att öka ansvariga aktörers kapacitet att 
effektivt genomföra sina fredsfrämjande upp
drag. Ett exempel på en insats som bidragit 
till båda dessa mål och som avslutades under 
året var en strategisk sekondering inom IT till 
EU:s civila högkvarter i Bryssel (The Civilian 
Planning and Conduct Capability, CPCC). In
satsen har lett till skapandet av en plattform 
som centraliserat tekniska ITverktyg, tjänster 
och arbetsprocesser som används av tusen
tals medarbetare i EU:s civila insatser. Detta 
innebär på sikt mångmiljonsbesparingar för 
EU:s medlemsländer och stora effektivitets
vinster då till exempel inte alla missioner 
måste göra egna upphandlingar för tekniska 
tjänster. Det innebär också att nystartade 
EUinsatser kan bli operativa snabbare. 

 

EU:s, OSSE:s och FN:s flaggor –  MSB:s tre samarbets-
partners inom ramen för fredsfrämjande insatser.

Stöd till EU:s civila 
 krishantering 
Stöd till EU-insatsernas 
 coronavirushantering i fält 

Under 2020 har MSB sekonderat medicinska 
rådgivare till fyra EUmissioner; European 
Union Capacity Building Mission in Somalia 
(EUCAP Somalia), EU Coordinating Offi
ce for Palestinian Police Support (EUPOL 
COPPS), European Union Advisory Mission 
in Ukraine (EUAM Ukraine) och European 
Union Advisory Mission in Iraq (EUAM 
Iraq). Samtliga har syftat till att mottagande 
organisation ska ha en stark kapacitet för eta
blering, utökning och fortsatt säker närvaro 
vid genomförande av missionens uppdrag. 
De medicinska rådgivarna har varit direkt 
avgörande för hanteringen av coronaviruset 
på respektive mission.

Den medicinska rådgivaren på EUCAP 
Somalia har i det fortgående arbetet runt 
missionens respons till pandemin haft en 
nyckelroll för att stödja missionens ledning i 
sitt beslutsfattande kring coronaviruset. Tack 
vare den sekonderades arbete har nu mission
en adekvata rutiner för medicinsk evakuering 
och arbetsmetoder för att säkert kunna verka 
på plats under pågående pandemi. 

På EUPOL COPPS har den medicinske 
rådgivaren ansvarat för upphandlingar och 
inköp av personlig medicinsk skyddsutrust
ning för att täcka missionens behov. Som en 
konsekvens av coronapandemin blev behovet 
av luftburen evakuering till Europa påtag
ligt. Denna upphandlingsprocess leddes av 
den sekonderade med stöd av övriga säker
hetskolleger i missionen. Den sekonderades 
arbete ledde till att missionen hade en ökad 
förmåga att hantera svåra sjukdomsfall likväl 
som kapacitet att begränsa smittspridning. 

I januari 2020 fick den medicinske rådgivaren 
på EUAM Ukraina i uppdrag att följa situa
tionen med coronaviruset och blev utsedd till 
fokalpunkt för samtliga civila EUmissioner 
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avseende pandemin. I uppdraget ingick att 
skapa sig en god uppfattning om viruset av
seende symptom, spridning och riskgrupper 
samt föreslå preventiva åtgärder och hand
lingsplaner. De råd som denne tog fram kom 
att utgöra grund för de centrala riktlinjer som 
skulle gälla för samtliga civila EUmissioner. 

Vad gäller EUAM Irak så assisterade MSB i 
mars 2020 missionen med en flygevakuering 
av merparten av insatsens personal samt ett 
fåtal från den svenska ambassaden. För den 
mindre personalstyrkan som skulle stanna i 
landet har MSB:s sekonderade medicinska 
personal samt säkerhetspersonal varit viktiga 
för att insatsen skulle ha närvaro då säker
hetsläget i landet varit utmanande. 

MSB har också stöttat samtliga civila EU och 
OSSE-missioner med donation av flera tusen 
snabbtest för covid19 så att man inom de 
civila missionerna får verktyg för att aktivt 
kunna begränsa smittspridningen. 

EUAM CAR

Den nystartade missionen, European  Union 
Advisory Mission in the Central African 
Republic (EUAM CAR) har som mål är att 
stödja reformen av de interna säkerhets
styrkorna så att myndigheterna i CAR kan 
komma till rätta med de säkerhetsproblem 
som finns i landet. EU:s experter ska ge in
rikesministeriet och de interna säkerhetsstyr
korna samt polis och gendarmeristyrkorna 
strategiska råd i syfte att hjälpa till med deras 
utplacering över landet.

MSB gav under 2020 stöd med sjukvårdsex
pertis då två sjuksköterskor har ingått i det 
core team som startade upp missionen med 
uppdrag att säkerställa missionsmedlem
marnas hälsa och välmående. MSB done
rade även sjukvårdsmateriel för uppstart av 
missionen, i syfte att ge sjuksköterskorna 
förutsättningar att hantera akuta stabilise
rande åtgärder likväl som omsorg av mindre 
hälsomässiga problem. Den donerade ma
terielen har visat sig varit helt avgörande för 
missionen att kunna ta sin omsorgsplikt då 

det har varit svårt för missionen att upphand
la sjukvårdsmateriel. 

MSB har även stöttat den nya missionen med 
en person som under 6 månader arbetade 
med datasystemsutveckling gentemot EUAM 
CAR från högkvarteret i Bryssel. Sammanta
get har MSB:s personal säkerställt medicinsk 
beredskap när missionen startade och har 
därmed bidragit till att möjliggöra operativ 
närvaro. Stödet kommer fortsatt att bidra till 
att utökningen och närvaron vid genomför
andet av missionens mandat kan ske genom 
säkerställd sjukvårdskapacitet.  

Stöd till FN:s 
 fredsfrämjande insatser 

EU/FN samordning inom 
konflikt förebyggande, UNDP 
Bryssel 

I början av sommaren 2020 tillsatte MSB en 
ny strategisk position som policyspecialist 
för UNDP i Bryssel. Tjänsten syftar till att 
stärka samarbetet mellan EU och FN i frågor 
som rör konfliktförebyggande åtgärder. Den 
utsända har under hösten lett samordning
en av en högnivåkonsultation mellan EU 
och FN på temat Konfliktförebyggande, fred och 
stabilisering.

Framsteg har även gjorts inom klimatsäker
hetsområdet, där den utsända under 2020 
började leda en nyetablerad Brysselbaserad 
arbetsgrupp som speglar den New Yorkba
serade Klimatsäkerhetsmekanismen (Climate 
Security Mechanism, CSM). CSM inrättades 
2018 för att stärka FN:s förmåga att ta itu 
med kopplingarna mellan klimatförändring
ar, fred och säkerhet, och består av UNDP, 
UNEP och Department of  Political and 
Peacebuilding Affairs (DPPA) som är en av
delning inom FNsekretariatet. Den utsända 
har under hösten arbetat med att tillsammans 
med EU anordna ett EUFNmöte för att 
dela information och erfarenheter i syfte att 
fördjupa samarbetet inom området. Detta 
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arbete kan även ses om en stärkande länk till 
det viktiga bidrag som den MSBsekonderade 
miljörådgivaren på EU:s civila högkvarter 
utför sedan våren 2018. 

Utöver samordningen av dessa initiativ har 
den utsända också deltagit i UNDP:s sup
portteam för krishantering (Crisis Manage
ment Support Team, CMST) med anledning 
av den eskalerade situationen kring Nagor
noKarabach under hösten 2020. CMST är 
ett tillfälligt forum som UNDP kan upprätta 
för att stödja sin hantering av större kri
ser. Den utsända har bidragit med råd och 
expertis för att tillse att responsen bygger 
på konfliktkänsliga metoder för att ”bygga 
tillbaka bättre”. 

Konfliktförberedande och ökad 
säkerhet för civilbefolkning, 
 UNMAS Palestina 

MSB inledde under början av 2020 en insats 
med stöd till FN:s minhanteringsprogram, 
UNMAS, i Palestina. Insatsen verkar för att 
minska och lindra konsekvenserna av väpnad 
konflikt i området, genom att ge civilbefolk
ningen kunskap och verktyg och därmed 
stärka möjligheten att förbereda och skydda 
sig före, under och efter en kris eller konflikt. 

MSB sekonderar en Medical Training Officer 
till UNMAS, med syftet att utveckla moduler 
för fördjupad utbildning inom sjukvård och 
första hjälpen. Projektet riktar sig mot utsatta 
grupper, framförallt kvinnor i Gaza. Insatsen 
pausades i mars 2020 på grund av pandemin 
och de restriktioner som infördes men åter
upptogs i oktober.

Stöd till Organisationen för 
säkerhet och samarbete i 
Europa 

OSSE Special Monitoring Mission 
 Ukraina 

Sedan juli 2019 stödjer MSB Organisationen 
för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) 
i deras Special Monitoring Mission (SMM) i 
Ukraina. Missionen samlar information och 
rapporterar om säkerhetssituationen och in
cidenter i fält. Målet är att hjälpa Ukraina att 
minska spänningarna och möjliggöra dialog 
mellan parterna. MSB:s utsände är chef  för 
Technical Monitoring Center (TMC) i Kiev. 
Ansvaret för TMC innebär att säkerställa en 
resurseffektiv och kvalitetssäker informa
tionsinhämtning, samt korrekt dokumenta
tion och rapportering. 

MSB:s insatspersonal, Jonas Hult, som är chef för 
OSSE:s digitala övervakningsenhet, vid OSSE SMM:s 
huvudkontor i Ukraina. Foto: Malin Lanzer.

OSSE-märkta bilar utrustade med kamerasystem längs 
kontaktlinjen i östra Ukraina. Foto: Jonas Hult.
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Som chef  för TMCenheten har den utsände 
bland annat ansvar för övervakningen, via 
fasta och mobila kameror, av den så kallade 
kontaktlinjen som parterna fryst sina posi
tioner vid. Uppdraget pågår dygnet runt och 
personalen arbetar i skift. De överträdelser 
som dokumenteras vidarebefordras till den 
centrala rapporteringsfunktionen. Majorite
ten av överträdelserna inträffar nattetid. 

Internt har enheten under året bedrivit ett 
aktivt arbete för att motverka den ojämna 
könsbalansen på TMC genom att skapa 
förutsättningar för att fler kvinnor ska söka 
tjänster och att män och kvinnor ska bedö
mas likvärdigt vid rekrytering. 

Med anledning av coronapandemin har TMC 
varit ansträngd, då enheten måste bemannas 
dygnet runt. Enheten har kunnat bibehål
la sin operativa verksamhet genom strikta 
hygienrutiner, samt att medarbetarna be
gränsar sina kontakter utanför arbetsplatsen. 
MSB har också svarat upp mot den förfrå
gan som missionen skickat ut om testkit för 
covid19 för att stödja SMM i att upprätthålla 
grundläggande bemanning under pågående 
 pandemi.

Högkvarterstjänster 

Medicinsk rådgivare/ 
koordinator, EU 

MSB sekonderar sedan 2017 en medicinsk 
rådgivare/koordinator till CPCC i Bryssel. 
Denna experts arbete har lett till att det nu 
finns riktlinjer och rutiner för omhänder-
tagande, behandling och medicinsk evaku
ering i EU:s samtliga civila insatser, liksom 
att det också finns anställd sjukvårdspersonal 
i samtliga civila insatser. Under 2020 har 
experten även haft en central roll för hante
ringen av coronapandemin inom EU:s civila 
insatser. Den sekonderade har samordnat 
högkvarterets koordineringscell för pande
min, liksom lämnat stöd till samtliga mis
sioner i deras strategiska överväganden och 
operativa hantering.

Miljörådgivare, EU

MSB har sedan 2019 sekonderat en mil
jörådgivare till CPCC. Under våren 2020 
öppnade CPCC upp för att revidera en serie 
nyckel dokument som beskriver insatsernas 
grundsammansättning och operativa för
måga. Dokumentet Mission Model Structure 
som beskriver alla funktioner i en missions 
standarduppsättning utökades med posi
tionen miljörådgivare. Parallellt reviderades 
Operational Plan (OPLAN) som beskriver de 
operativa målen för varje enskild insats. 

Revisionen möjliggjorde för inkludering av 
några korta riktlinjer för integrering av miljö 
och klimat genom hela mandatcykeln – från 
planering via implementering till avslut och 
nedmontering. Den nya missionen i CAR 
blev första insatsen att på basis av dessa 
ändringar efterfråga en miljörådgivare, en 
kompetens som alltså tidigare inte funnits 
inom EU civila krishanteringsinsatser. Mis
sionerna i Somalia och Mali planerar också 
för att utöka sina resursplaner med varsin 
miljörådgivare. Sammantaget har insatsen 
resulterat i en ökad kapacitet att utveckla det 
insatsnära stödet och förebygga och hantera 
miljökonsekvenser vid genomförandet av 
missionernas mandat. 

Insatsnära verksamhet 

OSSE Security Officials Course – 
 pilotkursen 

Under 2019 utvecklade MSB en kurs för 
säkerhetspersonal inom OSSE som benämns 
Security Officials Course (SOC). Syftet med 
MSB:s stöd är att utbilda säkerhetsansvari
ga i OSSE:s riskhanteringssystem så att alla 
fältinsatser och institutioner följer samma 
metodologi när exempelvis riskbedömningar 
och riskreducerande åtgärder genomförs. 
Säkerhetskursen ska hållas av MSB vid minst 
fyra tillfällen de kommande två åren och 
intentionen är att samtlig säkerhetspersonal 
inom organisationen skall delta.
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SOC ska bidra till att OSSE har en stärkt 
kapacitet för etablering, utökning och fort
satt säker närvaro vid genomförande av sitt 
 mandat. Målgruppen för de första utbild
ningarna kommer främst vara personal från 
fältnärvaron SMM i Ukraina. 

I februari genomfördes pilotkursen i Rosers
berg med 21 deltagare från 17 fältmissioner 
och institutioner inom OSSE, där SMM 
Ukraina bidrog med flest deltagare. Både 
MSB och OSSE hade instruktörer på plats 
och tillika säkerhetschefen för OSSE deltog 
aktivt under hela veckan. Utvärderingen 
av pilotkursen var mycket positiv från alla 
deltagande parter, vilket resulterade i att kurs
konceptet samt plan för fortsatt utbildning 
kunde sättas efter kursen. Första ordinarie 
utbildningstillfälle var planerat till maj, men 
har skjutits upp till 2021. Ambitionen är att 
genomföra ålagda säkerhetskurser så snart 
världsläget tillåter det. Även om kurserna inte 
genomförts ännu, har utvecklandet av kursen 
samt genomförandet av pilotkursen redan 
bidragit till framtagandet och kvalitetssäkring 
av säkerhetsrutinerna inom OSSE.

Utveckling av FN:s sjukvård s-
utbildning 

MSB har under det gångna året, i nära 
samarbete med UN Department of  Safe
ty and Security, (UNDSS) arbetat med en 
omfattande revidering av FN:s sjukvårds
utbildning Emergency Trauma Bag (ETB). 
Detta är en femdagarsutbildning som ska ge 
praktiska färdigheter i livräddande åtgärder 
och kunskap för att kunna anpassa vården 
efter kontexten. Det innefattar såväl akuta 
situationer, som till exempel ett antagonis
tiskt angrepp, som vid sjukdom och olyckor. 
Utbildningen genomförs globalt för en stor 
andel FNanställda och är ofta ett krav för 
tjänstgöring i högriskmiljöer. Utbildningen 
var i ett stort behov av revidering och uppda
tering, ett arbete som nu letts och till stor del 
genomförts av sjukvårdsexpertis från MSB. 
När denna revidering är färdigställd och 
avslutad, förväntas det  vara en stor efterfrå
gan att genomföra utbildningen vid ett stort 
antal platser, liksom att utbilda och certifiera 
utbildare för att kunna möta behoven.

Jesper Folkesson, projektkoordinator/instruktör, håller utbildning för deltagarna i OSSE SOC pilotkurs.  
Foto: Axel Wikerstål.
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MSB har under 2020 genomfört 144 natio
nella insatser. Alla MSB:s nationella insatser 
syftar till att bidra till behovsbaserad, effektiv 
och samordnad kris och katastrofhantering 
i enlighet med det etablerade resultatram
verket för MSB:s insatsverksamhet. Året 
började med höga flöden och behov av 
förstärkningsresurser för att kunna hantera 
översvämningar. MSB genomförde 8 insatser 
till stöd för kommunal räddningstjänst inom 
detta område. Men under året som gått har 
främst två olika typer av händelser legat i 
fokus för MSB:s nationella insatsverksam
het, nämligen stöd till aktörerna att hantera 
coronapandemin samt släckning av skogs
bränder med helikopter och flygplan. Dessa 
händelser har resulterat i den mest omfat
tande operativa insatshanteringen nationellt 
som MSB hittills genomfört. MSB:s operativa 
insatsstöd utgör den brygga som behövs för 
att aktörerna ska kunna gå från vardagshan
tering till krishantering på ett effektivt och 
uthålligt vis. Myndigheten har sedan januari 
månad organiserat sig i särskild organisation 
alternativt haft särskilt avdelad beredskap 
för att hantera dessa tre samhällsstörningar 
som översvämningarna, skogsbränderna och 
framför allt pandemin utgjort och fortfarande 
utgör. Det har medfört behov av ett stort 
mått av flexibilitet kombinerat med uthållig
het för att kunna anpassa verksamheten och 
insatserna till de behov som uppkommer, 
men det är också det som utgör MSB:s styrka 
vid kris. Som exempel kan nämnas att de 
omfattande personal behov som uppstod hos 
ansvariga aktörer under pandemin krävde 
spontana lösningar i stunden. Likaså har 
assisterade hemtransporter med anledning 
av pandemin krävt flertalet omplaneringar 
under  insatsernas genomförande på grund 

av de mycket speciella förutsättningar som 
skapas vid risk för smitta och nedstängning 
av samhällen som följd. 

Den roll som MSB fått att tillhandahålla he
likoptrar och flygplan för skogsbrandssläck
ning inom ramen för rescEU betyder också 
en helt ny nivå av operativ beredskap som 
svarar mot ett behov av att proaktivt kunna 
stoppa bränderna innan de hinner bli stora 
och innebära risker för liv och egendom. 
Dessa resurser hålls i beredskap för hela EU.

Utöver ovanstående har MSB genomfört 24 
insatser till stöd för räddningstjänst och polis 
i hanteringen av farliga ämnen. 

Den relativt nya förstärkningsresursen för 
sök och räddning, NUSAR, har bistått rädd
ningstjänsten vid 9 tillfällen som en följd av de 
sprängningar som skett i storstadsområdena 
under 2020.

Insatser som genomförts  
med anledning  av 
corona pandemin
Coronapandemin drabbade Sverige stegvis 
under våren 2020. I början av året bestod 
problembilden i att svenskar utomlands 
drabbades av smittspridningen och dess 
följder, vilket föranledde behov av assisterade 
hemtransporter. Något senare under våren 
drabbade pandemin Sverige med sin fulla 
kraft. Många aktörer överraskades av den 
snabba utvecklingen, vilket ställde stora krav 
på ledningsfunktioner, logistik och snabbt 
uppskalad provtagningskapacitet. MSB har 
agerat operativt på många olika sätt under 
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pandemin. I det här avsnittet redogörs speci
fikt för det insatsstöd (kompetens, materiel, 
frivilligsamordning och resurssamordning) 
som levererats ut till ansvariga aktörer.

MSB har sedan i början av mars 2020 bistått 
Sveriges regioner, kommuner och andra sam
hällsviktiga aktörer inom en rad olika områ
den kopplat till den nationella hanteringen av 
den pågående coronapandemin. Hälso och 
sjukvårdsaktörer har kunnat hemställa om 
stöd från MSB via Socialstyrelsen som haft 
mandatet att prioritera och fördela hälso och 
sjukvårdsresurser.

MSB:s insatser har varit en viktig del i att 
stödja många aktörers samhällsviktiga verk
samhet under pandemin. Utgångspunkten 
har varit att tillhandahålla en yttersta nationell 
resurs och nyckelkompetens som komplette
rar det primära arbete som bedrivs lokalt och 
regionalt. Bedömningen är att MSB:s insatser 
har fyllt den funktionen, inte minst genom 
betydande bidrag i att stödja centrala aktörers 
lednings och krishanteringsförmåga. MSB:s 
lösningar för tillfälliga lokaler har också varit 
mycket efterfrågade och möjliggjort snabbt 
utökad kapacitet för sjukvårdsregionerna. 
Beredskapen med tillfälliga lokaler är ett tyd
ligt exempel på tillfällen då MSB:s beredskap 
för internationella humanitära insatser också 
bidrar till den nationella beredskapen. Ett 
annat exempel är den insatspersonal som har 
erfarenhet från såväl svenska som interna
tionella kriser. I denna kris har exempelvis 
erfaren personal från ebolainsatserna här
omåret varit värdefull. Den nära kopplingen 
mellan den internationella och den nationella 
insatsverksamheten är unik och något som 
Sverige behöver i dessa situationer. 

MSB har under hanteringen av coronaviruset 
haft förmågan att ge ett snabbt stöd med hög 
kvalitet i den fas där händelseutvecklingen 
eskalerade bortom vad som var rimligt för 
enskilda aktörer att vara förberedda för. Efter 
hand som pandemin utvecklats har aktörer 
kunnat ställa om sin verksamhet och komma 
ikapp, och då har också MSB:s stöd kunnat 
fasas ut. Nedan följer en beskrivning av de 

olika typer av insatsstöd som MSB bistått 
med i hanteringen av coronaviruset.

Assisterade hemtransporter

Under januari 2020 accelererade smittsprid
ningen i främst den kinesiska staden Wuhan. 
Relativt snart konstaterades att förhållan
dena var sådana att även många personer 
med hemvist i Sverige stod utan möjlighet 
att återvända eftersom så många flygningar 
blev inställda. Utrikesdepartementet arbetade 
tillsammans med andra EUländer på plats i 
framförallt Wuhan med att möjliggöra assis
terade hemresor för friska personer. För att 
erbjuda stöd till de som eventuellt behövde 
det, fick MSB i uppdrag av UD att bistå vid 
assisterade hemresor. Den första hemresan 
genomfördes den 31 januari. 

MSB bemannade de flygplan som UD char
trade med krisstödjare med sjukvårdskom
petens, samt utrustade dessa enligt de krav 
som flygoperatören ställde för att säkerställa 
passagerarnas hälsa och undvika smitta. Vid 
hemkomsten till Stockholm arrangerade 
MSB flexibla lösningar för hemtransporter 
inom Sverige, efter det att bland annat Folk
hälsomyndigheten informerat om regler och 
förhållningssätt. Mottagandet genomfördes i 
samverkan med berörda kommunala, regio
nala, statliga aktörer samt Swedavia.

Efter den första assisterade hemresan från 
Wuhan följde under våren ytterligare ett antal 
från bland annat Kina, Gambia och Peru där 
MSB på olika sätt, i nära samverkan med Ut
rikesdepartementet och andra svenska myn
digheter, bidrog till att hemresorna kunde 
genomföras på ett säkert sätt. Vid ett större 
antal resor har MSB, i rollen som svensk 
kontaktpunkt inom EU:s civilskyddssamar
bete, även hanterat de praktiska och formella 
steg som krävs för att Sverige ska kunna få 
ersättning av EUmedel för hemresorna. 
Sammantaget har MSB under året varit aktiv 
i samband med 13 genomförda hemresor. 
Av dessa har 5 hemresor genomförts med 
MSBrekryterad personal som ansvarat för 
bland annat krisstöd vid behov. 
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Baserat på både tidigare erfarenheter och 
tack vare det samarbete som sker löpande 
mellan MSB, Utrikesdepartementet och andra 
berörda myndigheter och aktörer kunde 
de assisterade hemresorna arrangeras och 
genomföras på ett effektivt sätt. Situationen 
krävde stor flexibilitet och erfarenhet hos 
såväl MSB:s personal som den rutinerade in
satspersonal som ständigt fick lösa utmaning
ar som uppkom i samband med hemresorna. 
Detta parallellt som Europa stängde ner sina 
gränser och risken för smitta ökade. 

Samverkan mellan aktörer i Sverige på alla ni
våer har fungerat väl, liksom samverkan inom 
ramen för EU:s civilskyddsmekanism. Totalt 
har över 250 personer rest tillbaka till Sverige 
med de assisterade hemresorna. Bedömning
en är att insatsen har uppfyllt det övergri
pande målet genom att insatsen bidragit till 
att säkerställa att UD:s förmåga att hantera 
situationen med svenskar som befann sig i 
utlandet under pandemins inledande skede 
och hemresor kunde arrangeras på säkert och 
effektivt sätt. 

Stöd till samverkan och ledning

Flera myndigheter var hårt belastade under 
vårens hantering av coronapandemin. MSB 
bidrog under de mest intensiva månaderna 
med stöd i form av nyckelpersonal med spe
cifik kompetens i syfte att stärka aktörernas 
förmåga och kompetens inom krishantering 
och krisledning. För detta ändamål har MSB 
en förstärkningsresurs för stöd till samverkan 
och ledning, FSOL. Experterna är rekrytera
de och utbildade för att stödja med sin breda 
erfarenhet och kunskap om svensk krishan
tering. Experterna kan bistå med metodstöd 
inom samverkan och ledning och/eller 
besätta diverse krisledande funktioner där 
aktören tillfälligt behöver extra resurser eller 
kompetens. Det i syfte att skapa en brygga 
som gör det möjligt för aktörerna att effek
tivt gå från vardagshantering till krishantering 
på ett uthålligt sätt.

Stödet utgjordes av särskild expertis inom 
krishantering och stabsorganisation samt 

extra arbetskapacitet inom olika funktioner 
i aktörernas krisledning och hantering då 
arbetsbelastningen var hög under en längre 
tidsperiod. MSB bidrog med stöd till Social
styrelsen, Folkhälsomyndigheten, Läkeme
delsverket och Region Blekinge. MSB konsta
terade snabbt att förstärkningsresurs FSOL 
var otillräcklig i förhållande till aktörernas 
behov. Därför rekryterades och mäklades 
även andra kompetenser till de aktörer som 
uttryckte behov för att kunna upprätthålla sin 
krishantering.  

De kompetenser som MSB bistod med var 
exempelvis expertis inom stabsorganisering, 
krisledning, logistik och kriskommunikation. 
Detta i form av personer som kunde kliva in 
som tjänsteman i beredskap (TiB), stabschef, 
metodstöd, analytiker, logistiker, kriskommu
nikatörer, pressekreterare, registratorer och 
HRhandläggare. 

I den dialog som förts med aktörerna har 
återkopplingen varit att stödet var kompetent 
och relevant inom området krishantering och 
bidrog till en effektiv hantering av krisen, en 
möjlighet att skapa uthållighet och struktur 
samt hos vissa en ökad möjlighet att vara 
proaktiva i hanteringen. Sammantaget är 
bedömningen att MSB:s insatser inom sam
verkan och ledning under pandemins första 
månader stärkte kapaciteten hos de ansvariga 
aktörerna. Detta genom att insatspersonalen 
bidrog till att skapa bättre förutsättningar 
för aktören att gå från vardagshantering till 
krishantering genom att stödja med metodik, 
expertis och extra personal i nyckelpositio
ner. Detta skapade en effektivare krishante
ring och krisledning, samt ökad förmåga till 
prioriteringar och beslutsfattande, i linje med 
MSB:s resultatramverk. 

Materiellt stöd och transporter

Regioners behov av utökad kapacitet för att 
på ett säkert sätt genomföra triagering och 
provtagning av patienter ledde till att MSB 
har bistått med temporära sjukvårdslokaler. 
Totalt har MSB under pågående pandemi eta
blerat 8 tält och 26 prefabricerade modulhus 
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Coronaanpassad ingång till akutmottagningen vid Karlstad Centralsjukhus med MSB:s och 
räddningstjänstens tält som användes för triagering och väntrum för akutpatienter.  
Foto: Anders Heyle.

som regionernas olika vårdcentraler och sjuk
hus nyttjar. Även om de temporära lokalerna 
bör ses som tillfälliga stod i slutet av 2020 
fortsatt 32 av 34 lokaler kvar och fortsatte att 
användas under vintermånaderna. Samtliga 
lokaler har försetts med värme och kylaggre
gat, för att säkerställa att verksamhet fortsatt 
kan bedrivas. 

Tidigt vid krisens initiala skede fanns ett 
behov hos ett fåtal aktörer att få tag i bisätt
ningssäckar för hantering av avlidna. MSB 
har också bistått med denna resurs.  

MSB lagerhåller och transporterar vid för
frågan Försvarets Materielverks (FMV) filter 
till skyddsmask 90. Totalt lagerhåller MSB 
200 000 av FMV:s filter till skyddsmask 90, 
varav 28 360 skickats ut till aktörer inom 
samhällsviktig verksamhet runtom i landet. 
MSB bistod även Migrationsverket med 
skyddsmasker från MSB:s eget lager då det 
rapporterades om smittspridning på vissa av 
Migrationsverkets förvar. 

MSB:s materielstödsinsatser har bidragit till 
att sjukvården på säkert sätt kunde genom
föra triagering och provtagning av patien
ter, samt att olika aktörer inom det svenska 
krishanteringssystemet har fått ökad tillgång 
till skyddsutrustning. Detta ligger i linje med 

MSB:s resultatramverk, där ett av de förvän
tade resultaten är att MSB ska bidra till att 
säkerställa kapaciteten hos berörda aktörer 
att värna drabbade människors och samhäll
ens behov, förutsättningar och prioriteringar 
vid kris och katastrofhantering

MSB fick av regeringen uppdraget att bistå 
aktörer med transport och logistik av skydds
utrustning och annat material till hälso och 
sjukvården. Resultaten av detta uppdrag 
redovisades separat vid årsskiftet 2020. 

Samverkan med frivillig-
organisationer

Samverkan med frivilligorganisationer och 
frivilliga kan se olika ut beroende på den roll 
som organisationen eller de frivilliga har. 
Det är en avgörande skillnad på en frivil
lig som tecknat avtal med en aktör och är 
utbildad av en frivillig försvarsorganisation 
än när en ickeorganiserad person anmäler 
sig som frivillig att ställa upp och hjälpa till 
vid en kris. Det är också nödvändigt att se 
på frivilligverksamhet ur olika perspektiv. 
Dels vikten av att ta tillvara på engagemang
et från befolkningen och dels den frivilliges 
roll och möjlighet att användas operativt vid 
en händelse. Under hanteringen av corona
viruset har MSB faciliterat användandet av 
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frivilligorganisationer och följande avsnitt 
redogör för de åtgärder som vidtagits i syfte 
att snabbt och effektivt få ut kompetens från 
organisationerna till aktörerna under pågåen
de kris. Utöver det har MSB arbetat med att 
stärka beredskapen att använda frivilligorga
nisationer på längre sikt. 

MSB:s stöd genom samverkan med frivillig
organisationer under hanteringen av coro
napandemin bidrog till att stärka ansvariga 
aktörers kapacitet att värna drabbade männ
iskors och samhällens behov. Detta stämmer 
väl med överens med MSB:s resultatramverk 
även om frivilligsamordning inte tidigare har 
setts som en del av insatsverksamheten på 
myndigheten. 

Frivilligstöd till kommunerna 
 under covid-19

Den 25 mars presenterades och sjösattes ett 
stärkt frivilligstöd till kommuner under coro
napandemin. MSB och Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR) har kommit överens 
med organisationer inom civilsamhället att 
under pandemin stödja kommuner att hjälpa 
personer över 70 år, eller som tillhör en an
nan riskgrupp, med matinköp och upphämt
ning av mediciner. 

Kommunerna stod inför stora utmaningar 
i våras, däribland det akuta behovet av att 
bistå äldre och andra i riskgrupper (enligt 

Folkhälsomyndighetens rekommendationer) 
med exempelvis matinköp och andra tjänster. 
MSB har som uppgift att stödja samordning
en och har i dialog med alla berörda parter 
tagit fram två överenskommelser i syfte att 
samordna frivilligas stöd till kommunerna. 
Målet var och är att erbjuda frivilligstöd till 
samtliga 290 kommuner vid behov.

Åtgärderna innebar i ett första steg att stärka 
de frivilliga resursgrupper (FRG) som idag 
finns i cirka 150 kommuner. MSB tecknade 
en överenskommelse med Sveriges Civil
försvarsförbund om samordningsansvar för 
FRG under krisen. Hittills har ca 60 kom
muner aktiverat sina FRG i någon fas under 
pandemin.

Som ett andra steg, för kommuner där FRG 
inte finns, har MSB och SKR ingått en av
siktsförklaring om samverkan med Svenska 
Röda Korset (som har ett samordningsansvar), 
Svenska Kyrkan, Riksidrottsförbundet, Rädda 
Barnen och Sveriges Stadsmissioner. Detta 
akutstöd har levererat hjälp i 99 kommer.

För detta stöd gavs MSB möjlighet att ersätta 
kostnader för samordning ur anslag 2:4 Kris
beredskap till frivilliga organisationers för
måga att samordna insatser under  pågående 
pandemi. 

MSB bedömer att samarbetet fungerat väl 
och att Röda korset har genomfört samord

Interiören på ett av MSB:s uppblåsbara tält innan 
 påbörjad användning för provtagning.  
Foto: Martin Sjöholm.

MSB:s modulhus beläget utanför en läkarmottagning. 
MSB utrustade modulhusen med ramper och trappor 
för att säkerställa god tillgänglighet för personal och 
 patienter. Foto: Martin Sjöholm.
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ningsansvaret på ett mycket bra sätt. Det 
finns en hel del lärdomar att dra när det gäller 
kommunernas beredskap. Många  kommuner 
jobbar kontinuerligt med att  stärka sin bered
skap, både för kriser och för höjd beredskap, 
men det varierar hur stark deras förmåga är 
att hantera allvarliga samhälls störningar. 

Under hösten togs en exitstrategi fram och 
akutstödet avvecklades och det blev kommu
nens ansvar att organisera ett frivilligstöd om 
behov fanns. 

Avsiktsförklaringen med MSB på nationell 
nivå (”Akutlösningen”) upplevs ha fungerat 
bra mellan organisationerna, däremot vittnar 
flera organisationer om att samarbetet med 
kommuner har varit svårare. Inte minst prak
tiska saker som betalning och fullmakter för 
att hämta ut läkemedel på apotek har varit 
problem under hela pandemin. Många av or
ganisationernas ”kärnfrivilliga” är dessutom 
äldre som omfattats av rekommendationen 
att undvika att umgås med många människor. 
Det påverkar deras förmåga att bedriva ide
ellt arbete och föreningsverksamheten. 

Enstaka uppdrag med FFO:er

Under våren bistod MSB med facilitering av 
användandet av personer ur försvarsorgani
sationer (FFO:er) vid ett flertal tillfällen. Det 
genomfördes en större informationssatsning 
på flygplatser, centralstationer och kollek
tivtrafik där FFO:erna användes för att dela 
ut informationsblad till personer som var på 
resa. Vidare har MSB faciliterat personal för 
packning av provtagningsutrustning åt Folk
hälsomyndigheten vid ett par tillfällen. Även 
krisnumret 113 13 behövde förstärknings av 
personal som delvis löstes genom FFO:er. 

Skogsbrandssäsongen

Under 2020 har arbetet som inleddes un
der hösten med att utveckla de nationella 
förstärkningsresurserna som används vid 
skogsbränder fortsatt. Nya resurser i form av 
mindre skopande flygplan har tillförts till de 

förstärkningsresurser som MSB har. När nya 
resurser tillförs måste även systemet runt
omkring resurserna förstärkas, till exempel 
genom interna och externa utbildningar. 
Arbetet med nationella förstärkningsresurser 
för skogsbrand har påverkats marginellt av 
coronapandemin. 

Både flygplan och helikoptrar har varit i 
beredskap såväl inom EUsystemet (rescEU) 
som nationellt. De flygande resurserna har 
under året genomfört 63 insatser nationellt, 
varav 5 med skopande flygplan, med förvän
tat resultat att effektivt stödja lokala rädd
ningstjänster att släcka uppkomna bräder. 
Antalet insatser har ökat med mer än 50% 
från 2019. Den 23 april fick MSB den första 
begäran om luftburet stöd till en brand i 
Ljungby. Den sista begäran inkom den 20 
september och rörde en brand i Norrköping. 

Brandriskprognoser styrde 
 beredskapen

Utifrån brandriskprognoser beslutar MSB 
om beredskap med flygande resurser. Antalet 
resurser och deras placering i landet varie
rar med beredskapen. Genom deltagandet i 
rescEU finns en lägsta beredskapsnivå under 
skogsbrandssäsongen. Det innebär att det 
nästan alltid finns minst 6 helikoptrar och 2 
flygplan i beredskap.

Under 2020 har helikoptrar och flygplan 
sammanlagt använt fler än 12 orter för bered
skap, från Eslöv i söder till Kiruna i norr. Ett 
flertal av dessa orter har använts för bered
skap flera gånger under året, när brandrisken 
har motiverat det. 

Proaktiv taktik minskar risken för 
stora bränder

För att minska risken för stora skogsbränder 
används flygande resurser i ett tidigt skede. 
Den proaktiva taktiken att tidigt gå in offen
sivt och fälla vatten från luften innan skogs
bränderna hunnit växa sig stora, har varit en 
avgörande faktor enligt flera räddningstjäns
ter. Räddningstjänsten har därigenom  kunnat 
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Ett mindre skopande flygplan från MSB : s förstärkningsresurs vid skogsbränder släpper vatten. Foto: Jörgen Ericsson.

få kontroll på bränder i ett tidigt skede och 
även kunnat spara på markpersonalens 
krafter vilket är särskilt viktigt i perioder med 
många samtidiga skogsbränder.

Helikoptrarna har haft cirka 546 timmars 
aktiv flygtid på bränder i Sverige under 2020 
och de mindre skopande flygplanen cirka 23 
timmar. Över 10 000 kubikmeter vatten har 
fällts från luften, vilket är cirka 175 kubikme
ter per insats i genomsnitt. De utvärderingar 
av genomförda insatser som MSB tagit fram 
visar att de nationella förstärkningsresurser
na för skogsbrand är mycket uppskattade av 
räddningstjänsterna. De luftburna resurser
na har bland annat möjliggjort släckning i 
oländig terräng, vilket förhindrat spridning, 
samt kompletterat markstyrkor så att bränder 
kunnat kontrolleras innan de vuxit sig starka. 

Sammantaget har MSB:s stöd med flygande 
resurser för skogsbrandsbekämpning bidragit 
till att Räddningstjänster runt om i landet 
effektivt har kunnat släcka skogsbränder 
innan de vuxit sig stora och utgjort allvarliga 
risker. Skogsbrandshanteringen under 2020 
har därför tydligt bidragit till det förväntade 
resultatet inom MSB:s resultatramverk som 
innebär att säkerställa kapacitet hos ansvariga 
aktörer att värna drabbade människors och 

samhällens behov, förutsättningar och priori
teringar i kriser och katastrofer. 

Händelser med farliga 
ämnen

Myndighetens förstärkningsresurser som 
ska stödja vid olyckor och händelser med 
skadliga kemikalier, allvarliga smittämnen, 
radioaktiva, nukleära och explosiva ämnen 
(CBRNE), har under året medverkat vid 24 
insatser. Saneringsenheterna har aktiverats 
vid ett tillfälle medan resterande insatser har 
utförts av Avancerad indikering (AI) och Ke
menheterna, med en liten övervikt på indike
ringsinsatser (14 insatser). 

Den vanligaste typen av insats har varit att 
hantera transportolyckor med farliga ämnen, 
totalt rör det sig om sex tankbilsolyckor och 
en tågurspårning. Uppgiften vid transpor
tolyckor är ofta att möjliggöra bogsering 
genom att på ett säkert och kontrollerat sätt 
pumpa över kemikalier från havererad trans
port till annat tankfordon. 

Saneringsenheterna ska kunna sanera in
satspersonal och materiel som används under 
insats men ska också kunna genomföra 
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Transport med flygfotogen (UN 1863) som ligger upp och ner i vägdiket efter att kört av den snötäckta vägen mellan 
Åsele och Dorotea. Foto: Per Hesselbrand.

livräddande personsanering, till exempel som 
beredskapshöjande åtgärd vara på plats vid 
planerade händelser som statsbesök med 
mera. För AI handlar uppdragen om att ge
nomföra direktanalyser på skadeplats i syfte 
att identifiera ett ämne och fastställa om det 
är skadligt för människa och miljö. 

Genom att bidra med kompetens och mate
riel vid insatserna har förstärkningsresurser 
CBRNE bidragit till att stärka ansvariga aktö
rers förmåga att hindra och begränsa skador 
på människor, egendom och miljö i samband 
med utsläpp av farliga ämnen, vilket är i linje 
med MSB:s resultatramverk. 

Sök och räddning

MSB:s nationella förstärkningsresurs för 
urban sök och räddning (NUSAR) består av 
specialutbildade och specialutrustade team 
från fyra avtalskommuner tillsammans med 
sökhundsekipage från Svenska Brukshunds
klubben samt byggnadsteknisk expertis. 
Resursen kan stödja lokal räddningstjänst i 

händelser med kollapsade byggnadskonstruk
tioner orsakade av exempelvis naturhändel
ser, olyckor, terrordåd eller andra antago
nistiska händelser samt krig. Andra typer av 
händelser där resursen kan bidra med stöd är 
vid räddningsinsatser som innefattar ras och 
skred.

Resursen har förmåga att eftersöka personer 
i rasmassor, bedöma stabilitet i konstruktio
ner, genomföra temporära förstärkningar av 
byggnadsdelar, forcera och lyfta byggnads
delar, frigöra och transportera skadade samt 
bistå sjukvårdshuvudman vid omhänderta
gande och transport ut ur riskområde. 

Under 2020 larmades NUSAR vid ett tiotal 
tillfällen för att bistå lokal räddningstjänst. 
Flertalet insatser var händelser med explo
sion, sprängning eller hot om detsamma. 
Exempelvis har byggnadsexpertis gjort be
dömningar av hållfasthet efter antagonistisk 
sprängning vilket underlättat den fortsatta 
hanteringen av pågående räddningsinsats då 
insatspersonalen på ett säkrare sätt kunnat 
arbeta i och runt byggnaden.
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Brandmän inom NUSAR övar i mörkret med en demolerad bil som ligger under rasmassor. Foto: Anna Sjödin. 

MSB:s bedömning är att dessa insatser 
faller väl in i MSB:s resultatramverk genom 
att både ha bidragit till att stärka lokala 
räddningstjänster att hantera effekterna av 
raserade byggnader genom sök och rädd
ningsaktiviteter, men också möjliggjort för 
räddningstjänst och polis att arbeta säkert i 
omgivningen genom att bidra med hållfast
hetsbedömningar av påverkade byggnader 
och konstruktioner.



Jämställdhet
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Jämställdhet är ett av MSB:s tvärgående per
spektiv och genomsyrar myndighetens insat
ser och samarbeten i och med andra länder. 
MSB arbetar kontinuerligt med att integrera 
jämställdhetsperspektiv i insatsverksamheten. 
Det är ett arbete som bland annat grundas på 
regleringsbrevet som innefattar uppdraget för 
jämställdhetsintegrering i myndigheter och 
Sveriges nationella handlingsplan för genom
förande av FN:s säkerhetsrådsresolutioner 
om kvinnor, fred och säkerhet (1325 agendan) 
2016–2020. Bland annat arbetar MSB mot 
en målbild att samtliga operativa leveranser 
inom det internationella insatsområdet ska 
bidra till jämställdhet och anpassas utifrån ett 
genus  och mångfaldsperspektiv år 2022, en
ligt det ramverk för jämställdhet och förebyg
gande av könsrelaterat våld som togs fram 
på den operativa avdelningen under 2018. I 
detta kapitel ges exempel på MSB:s övergri
pande arbete med att integrera jämställdhets
perspektiv i insatsverksamheten under året. 
För exempel på insatsnivå, se övriga kapitel. 

Ökad könsbalans och 
expertis inom jämställd-
het och köns baserat våld 
i resursbasen 

MSB arbetar sedan många år tillbaka med att 
öka andelen kvinnor i insatsverksamheten 
och uppnå en jämn könsfördelning motsva
rande 40–60 procent av vardera kön. Den 
mer kortsiktiga målsättningen är att andelen 
kvinnor som deltar i insats ska motsvara 
minst andelen kvinnor som är registrerade i 
MSB:s resursbas. Den siffran är för närvaran
de 33,6% procent, vilket innebär en marginell 

minskning sedan föregående år då motsva
rande siffra var 34%. Av de som nyregistre
rats till resursbasen under 2020, och som inte 
har funnits med i insatsverksamheten sedan 
tidigare, var 31% kvinnor, vilket bidrar till 
den marginella minskningen. En förklaring är 
att den största nyregistreringsinsatsen under 
året skett inom förstärkningsresursen för 
samverkan och ledning med kompetens inom 
räddningstjänst, där rekryteringsunderlaget 
generellt sett på arbetsmarknaden är snedför
delat, och där endast 17% av nyregistreringar 
var kvinnor. Detta ska dock tolkas som en 
hög andel, då en avsevärt mindre andel av de 
heltidsanställda brandmännen och räddnings
tjänstpersonal i kommunal räddningstjänst är 
kvinnor. Framgångsfaktorer i arbetet var det 
aktiva nyttjandet av relevanta nätverk för att 
sprida annonserna samt aktörssamverkan i 
kvalitetssäkringsprocessen.

Andelen kontrakt som utfärdats till kvin
nor inom insatsverksamheten har även de 
minskat sedan föregående år, från 34,3 till 
31,3% procent av det totala antalet utställda 
kontrakt. Under kalenderåret har 92,6 årsar
betskrafter på heltidskontrakt utförts inom 
insatsverksamheten, och av dessa utgjorde 
33,5% av kvinnor, vilket är en ökning med 11 
procentenheter från föregående år.

MSB har under 2020 utfärdat 167 heltids
kontrakt till personal inom insatser med 
nationella förstärkningsresurser. Det totala 
antalet kontrakterade dagar motsvarar 3,6 
årsarbetskrafter, varav 48 % av årsarbetskraf
ter utgjorts av kvinnor. Av totalt 78 kontrak
terade individer är drygt 37% kvinnor. I den 
operativa hanteringen av covid19 har även 
individer från frivilliga försvarsorganisationer 
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nyttjats för att genomföra informations och 
logistikinsatser, och dessa organisationer 
har visat sig ha god könsbalans. 183 anställ
ningsavtal har slutits. Sammantaget har dessa 
individer varit kontrakterade motsvarande 1,2 
årsarbetskrafter, där 47% utgjorts av kvinnor 
och 53% av män. 

En generell slutsats som kan dras är att 
kvinnor får färre, men oftare längre kontrakt 
än män, vilket får som effekt att kontrakten 
ibland löper över flera år, och varför ande
len årsarbetskrafter kan variera jämfört med 
utfärdade kontrakt under just det aktuella 
året. Denna tendens har under 2020 varit 
tydligast just i de nationella stödinsatserna, 
men även framkommit inom de humanitära 
insatserna. Där har MSB under året haft ett 
större antal kontrakt för byggnadsprojekt 
som ofta är mansdominerade, jämfört med 
andra verksamhetsområden. Det är exempel
vis en jämnare könsbalans för profiler inom 
sjukvårdsrelaterade insatser. En slutsats är 
därför också att statistiken påverkas varje år 
av vilken typ av insatser och kompetenser 
som varit aktuella just det året. Det är därför 
viktigt att se till de långsiktiga tendenserna 
och utvecklingen för att eftersträva en jämna
re könsbalans i insatserna. 

Då den internationella insatsverksam
heten fick ställas om under våren till följd 
av effekterna av coronapandemin, ställdes 
många kontrakt om till distansarbete eller 
fick avslutas i förtid. Även detta har givetvis 
påverkat både antalet kontrakterad personal 
och utformningen av olika kontrakt. Som 
en effekt av coronapandemin så har antalet 
nationella insatser varit ovanligt högt, och 

där har kvinnor utgjort 48% av arbetskraften, 
vilket också påverkat könsbalansen. 

Under året har MSB gjort en särskild sats
ning för att öka antalet kvinnor på strategiskt 
ledande positioner inom resiliensinsatser. Till 
två av fyra tillsatta teamleadertjänster har 
kvinnor rekryterats. Resultatet kunde uppnås 
genom proaktivt arbete med annonssprid
ning, samt positiv särbehandling av kvinnor i 
urvalet, vid såväl tjänstetillsättning som urval 
till kompetensutveckling. 

Under 2019 hade MSB endast två insatser 
och totalt sju insatsmånader för experter 
inom könsrelaterat våld. Resultatet för 2020 
är betydligt mer positivt. Efterfrågan på 
expertis inom förbyggande av könsrelaterat 
våld har ökat under 2020, och detta bekräf
tas också från partnerorganisationer inom 
FNsystemet som ser en ökning i efterfrågan 
på denna typ av tjänster. MSB har kunnat 
svara upp mot de förfrågningarna, mycket 
tack vare den nyregistrering av 21 experter i 
resursbasen som gjordes 2019. Åtta insatser, 
på totalt 58 insatsmånader, har pågått under 
2020, varav sex är nystartade under året. 
Många av experterna fick dock repatrieras 
hem under våren 2020 och arbeta hemifrån 
med anledning av pandemin, vilket trots allt 
har fungerat bra.

Under 2019 och 2020 låg de flesta insatser
na med jämställdhetsrådgivare och experter 
inom könsrelaterat våld inom ramen för 
UNICEF, men även två ingick i WFP och en 
i UN Women ett nytt samarbete som håller 
på att utvecklas. 

Tabell 1. Antal förfrågningar och insatser med Gender Advisors (GA) och experter på könsrelaterat våld 
(GBV), 2017–2020.

2017 2018 2019 2020

Antal 
förfrågningar 

7  
(ingen statistik  

på avslag)

12  
(8 GA, 4 GBV)

20  
(GA 11, GBV 9)

7  
(3 GA, 4 GBV)

Antal 
påbörjade insatser 

7 (GA) 1 (GA) 2  
(1 GA, 1 GBV)

6  
(2 GA, 4 GBV)

Antal 
insatsmånader 

25 40  
(27 GA, 13 GBV) 

7  
(6 GA, 1 GBV)

58  
(30 GA, 28 GBV)
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Kunskapshöjande 
 verksamhet 

MSB strävar efter att all personal ska ha kun
skap om kvinnor, män, flickor och pojkars 
olika behov och roller i krissituationer. Den 
obligatoriska introduktionsutbildningen för 
individer i resursbasen innefattar en grund
läggande utbildning i jämställdhet och mång
faldsaspekter i insatsverksamheten, resolution 
1325 och 1820, samt förebyggande av köns
baserat våld. Under 2020 har 80 individer 
registrerade i resursbasen deltagit i den obli
gatoriska introduktions och säkerhetsutbild
ningen, 34% kvinnor och 66 % män. Sam
mantaget har 51  utbildningstillfällen erbjudits 
till individer i resursbasen, där 443 individer 
deltagit, 26% kvinnor och 74% män. 

För att bidra till jämställdhet och uppnå 
största möjliga kvalitet och effekt i insats
verksamheten integreras frågor som belyser 
olika behov kopplat till genus, ålder och 
andra relevanta faktorer även i MSB:s övriga 
insatsrelaterade utbildningar. Under 2020 har 
dock alla sådana utbildningar på olika sätt 
ställts in på grund av effekterna av corona
pandemin.

Graderingssystem och 
indikator för jämställdhet 

MSB sjösatte ett graderingssystem för jäm
ställdhet 2016. Verktyget har bidragit till att 
insatser graderats efter påverkansmöjlighet på 
jämställdhet och utsatta gruppers situation. 
Beroende på nivå har insatserna därefter följt 
olika rutiner för integrering av jämställdhets
frågor genom projektcykeln, från planerings
fas till uppföljning och rapportering. Av 
MSB:s 183 insatser under 2020 bedöms 18 ha 
hög jämställdhetspåverkan och 52 medelhög 
påverkan. Graderingssystemet används mest 
för att bedöma de humanitära insatserna, 
men även vissa insatser för civil konflikthan
tering och resiliensinsatser. I MSB:s resiliens
insatser integreras jämställdhet i samtliga 
insatser i olika grad och det finns alltid 
budget allokerad och jämställdhetsrådgivare 

kopplade till alla insatser. Det är även viktigt 
att poängtera att hög  eller medelgradering 
inte behöver betyda att hela insatsen har ett 
jämställdhetsfokus, utan det kan till exem
pel innebära att åtminstone en av sekon
deringarna till en insats är till en position 
som  bedöms ha stora respektive medelstora 
påverkansmöjligheter. 

Ett kanske tydligare mått på jämställdhets
integreringen av insatser är att titta på 
resultatramverket för insatsverksamheten 
där en indikator specifikt mäter jämställdhet. 
För 2020 har denna indikator använts för de 
humanitära insatserna, där 13 insatser har 
fullt uppfyllt de formulerade jämställdhets
mål som satts upp för den enskilda insatsen. 
5 insatser har i huvudsak uppfyllt de formu
lerade målen. Detta är en liten minskning 
från föregående år, vilket kan förklaras med 
de speciella omständigheter under vilka 
flera insatser fick genomföras på grund av 
corona pandemin. Dock kan man också se att 
ungefär lika stor procent av insatser (34%) 
hade jämställdhetsmål formulerade som 
2019, vilket betyder att jämställdhetsåtgärder 
infördes i lika stor andel av insatserna som 
föregående år.

Tabell 2. Resultatuppfyllnad inom formulerade 
jämställdhetsmål, humanitära insatser, 2019–2020.

Grad av 
måluppfyllelse 2019 2020

Fullt uppfyllt 18 insatser 
(41%) 

13 insatser 
(33%)

I huvudsak 
uppfyllt

9 insatser  
(20%)

5 insatser  
(13%)

Delvis uppfyllt 1 insats  
(2%)

6 insatser  
(15%)

Inte uppfyllt 1 insats  
(2%)

2 insatser  
(5%)

Ej relevant 15 insatser 
(34%)

13 insatser 
(33%)

Totalt 44 insatser 39 insatser



Insatsstatistik 
och ekonomisk 
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I detta avsnitt redovisas insatsstatistik för MSB:s insatser under 2020, inklusive 
den ekonomiska redovisning som efterfrågas specifikt för denna rapport i 
MSB:s regleringsbrev.

Tabell 3. Antal insatser per insatskategori 2018–2020.

Insatskategori 2020 2019 2018

Humanitära insatser 70 73 73

Humanitär minhantering 0 3 5

Tidig återuppbyggnad 1 3 0

Civil krishantering, Fredsfrämjande insatser 28 27 26

Stärkande av katastrofberedskap 10 9 18

Totalt bistånd 109 115 122

Nationella stödinsatser 144 65 91

Ej biståndsfinansierade insatser 7 4 1

Totalt icke bistånd 151 69 92

Summa  samtliga insatser 260 184 214

MSB har under 2020 genomfört 260  insatser, 
varav 109 internationella  biståndsinsatser och 
151 insatser i Sverige och i icke  biståndsländer.

Minskningen av antalet internationella 
bistånd sinsatser har skett främst inom områ
det humanitära insatser, där konsekvenserna 
av coronapandemin gjorde att många insatser 
fick ställas in eller skjutas upp på grund av 
bland annat reserestriktioner. Inga humanitä
ra min eller  ammunitionshanteringsinsatser 
genomfördes under året då inga sådana för

frågningar har inkommit till MSB. Antalet 
insatser för tidig återuppbyggnad minskade 
också något då två insatser avslutades under 
2019. 

Antalet nationella insatser har nått en rekord
nivå under 2020, främst på grund av hante
ringen av coronapandemin samt insatser för 
att hantera skogsbränder under skogsbrands
säsongen 2020.
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Tabell 4. Antal insatser per samarbetspartner inom FN 2018–2020.

FN-organ 2020 2020 2020

WFP 14 20 19

UNICEF 19 17 15

UNHCR 17 14 18

OCHA 11 11 6

IOM 7 8 10

UNDP 4 6 14

UNMAS/UNOPS 3 5 11

UN WOMEN   1    0    0

Summa 76 81 93

MSB är så kallad standby partner till ett antal 
FNorgan, för att snabbt kunna bidra med 
stöd vid behov. Dessa partners är de vanli
gaste uppdragsgivarna i den internationella 
biståndsverksamheten, även om andra upp
dragsgivare också förekommer.

I tabell 2 visas antal insatser per standby part
ner under de senaste tre åren. Antalet insatser 
till stöd för FN ligger på en något lägre nivå 
under 2020 jämfört med de föregående två 
åren. Denna siffra varierar naturligt mellan 

olika år, inte minst beroende på vilka typer av 
humanitära krissituationer som uppkommer 
under året, och detta år har antalet insatser 
varit något lägre på grund av olika rese
restriktioner och andra hinder på grund av 
coronapandemin.

FN:s livsmedelsprogram, WFP, har tidigare 
varit den största mottagaren av stöd från 
MSB mätt som antalet insatser. Under 2020 
var dock UNICEF den största mottagaren av 
stöd mätt i insatser.

Tabell 5. Antal biståndsinsatser per insatsland 2020.

Insatsland Antal insatser

Sydsudan 12

Etiopien 11

Tchad 7

DRK 5

Kamerun 5

Uganda 4

Övriga länder 65

Summa 109
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Under 2020 genomförde MSB totalt 109 
biståndsinsatser. I tabell 3 redovisas de länder 
där MSB genomfört flest insatser. Sydsudan 
är det land där MSB haft flest antal pågående 
insatser under året. Merparten av insatserna 
i Sydsudan är individuella sekonderingar till 
FNorgan som arbetar med att möta den 
svåra humanitära situationen i landet, men in
kluderar även den större insatsen med  flertal 

humanitära boende och kontorslösningar 
för biståndsorganisationer. 

Under 2020 stod de sex största insatslän
derna (mätt som antal insatser per land) för 
nära hälften av antalet insatser. Detta är en 
minskning jämfört med tidigare år och följer 
en nedåtgående trend de senaste åren. 

Tabell 6. MSB:s finansiärer och intäkter för  internationella insatser 2018–2020 (mnkr).

Finansiär 2020 2019 2018

Sida 165,6 95,4 80,8

Regeringskansliet 72,6 58,4 56,3

FN 0,5 2,8 6,7

EU 14,8 8,3 5,3

Totalt 253,5 164,9 149,0

Det totala kostnadsutfallet för MSB:s inter
nationella insatsverksamhet var under 2020 
253,5 mnkr. En förklaring till ökningen 
jämfört med föregående år är att flera stora 
humanitära insatser i form av byggnadspro
jekt var i förberedelsefas eller tidig imple
menteringsfas vid årsskiftet 2019/2020 och 
har börjat genomföras under 2020. 

En viss ökning av finansiering från Sida står 
även den resiliensinsats i Irak som nu gått in 

i genomförandefas under året syftar till att 
stärka de ansvariga irakiska aktörernas krisbe
redskapsförmåga.

Av 2020 års utfall för internationella insatser 
avser 245,5 mnkr insatser genomförda med 
biståndsfinansiering, medan 8,02 mnkr avser 
insatser i icke biståndsländer.
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Tabell 7. Kostnader för insatsverksamhet inom civil krishantering 2020 (mnkr).

Insats Belopp (mnkr)

Insatser FN

UNMAS Colombia 3,4

ETB-stöd till fredsfrämjande insatser 0,032

EU/FN Samordning UNDP 0,9

UNMAS CPP Gaza 0,6

UNMAS Security Focal Point 0,3

Insatser EU

EUCAP Somalia 5,4

EUAM Irak 5,1

EUMM Georgien 1,3

EUAM Ukraina 2,5

EULEX Kosovo 2,1

EUPOL COPPS 1,6

EUCAP Sahel Niger 1,3

EUBAM Libyen 2,3

EUAM CAR 2,3

Insatser OSSE

OSSE Tadzjikistan 1,7

OSSE Ukraina 1,7

Personal till högkvarter

EU 8,6

OSSE 3

Övrigt

Insatsnära verksamhet 3,1

Förvaltningskostnader 7,5

Summa 55,1

Insatsfinansieringen till området civil kris
hantering styrs av ett särskilt regleringsbrev 
och särredovisas därför ovan. Kostnaderna 
för MSB:s arbete inom verksamhetsområdet 
har under 2020 fördelat sig enligt siffrorna 

i tabell 5. De totala kostnaderna uppgår till 
55,1 mnkr, vilket är stort sett samma summa 
som för 2019, även om kostnaderna är olika 
fördelade över insatserna.
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Tabell 8. Kostnader per organisation finansierat av Sida 2018–2020 (mnkr).

Organisation 2020 2019 2018

WFP 19,2 18,4 21,7

OCHA 10,8 7,0 3,2

IOM 16,4 6,5 11,3

UNICEF 21,8 9,1 7,7

WHO - - 0,4

UNHCR 72,1 19,4 11,7

UNDP 4,7 8,6 11,1

EU - 0,8 0,2

Röda korset - - 0,3

UNMAS - 3,6 7,8

UNOPS - - 1,0

Nationella myndigheter och ITP-projekt 5,4 16,4 2,6

Nethope 0,1 0,8 -

JCMC 9,3 - -

Övrigt 5,9 4,8 1,8

Summa 165,6 95,4 80,8

Sida är den enskilt största finansiären av 
MSB:s biståndsinsatser. Denna finansiering 
går i huvudsak till stöd till olika FNorgan. 
Tabell 6 visar till vilka organisationer som 
MSB:s Sida-finansierade stöd gått, i form av 
kostnader för genomförda insatser.

Under 2020 är UNHCR den största mot
tagaren av MSB:s Sida-finansierade stöd 
och med en stor ökning jämfört med 2019. 
Detta förklaras av att en större boende och 

kontorsstödsinsats pågått i Centralafrikanska 
republiken under året och denna registreras 
som stöd till UNHCR i dessa siffror. Den 
stärkta humanitära närvaro som insatsen 
resulterar kommer dock många fler organisa
tioner till nytta.

Även UNICEF har en betydligt högre siffra 
för 2020 vilket förklaras av det högre antalet 
och omfattningen av insatser för just den 
organisationen.
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Tabell 9. Kostnader per insatsland 2020 (mnkr).

Land Belopp (mnkr) Land Belopp (mnkr)

Afghanistan 1,2 Mocambique 1,2

Albanien 0,1 Niger 1,7

Bolivia         0,1 Nigeria 0,7

Burkina Faso 0,9 Nordmakedonien 0,2

CAR 64,5 Norge 0,2

Colombia 3,5 Serbien 0,4

DR Kongo 8,6 Somalia 5,5

Etiopien 8,5 Sudan 3,9

Grekland 2,4 Sydsudan 20,3

Georgien 1,3 Syrien 7,2

Irak 14,4 Tadzjikistan 1,7

Kamerun 10,6 Tchad 3,3

Kenya 0,3 Thailand 0,3

Kosovo 2,1 Turkiet 2,4

Kroatien 6,3 Uganda 4,7

Libanon 0,9 Ukraina 4,4

Libyen 2,3 Venezuela 10,2

Mali 1,3 Västbanken 1,6

Mauretanien -0,1 Övrigt 54,3

Summa 253,5

Tabell 7 visar kostnader under 2020 för inter
nationell insatsverksamhet uppdelad per land 
som stödet avsett (länder i bokstavsordning). 
Siffrorna inkluderar även anslagsfinansiering 
för insatser inom området civil konflikthante
ring (även separat redovisade i tabell 5 ovan).

Största insatsland under 2020 mätt som 
kostnader för insatser är Centralafrikanska 
republiken (CAR). Orsaken är genomföran
det av en omfattande boende och kontors
stödsinsats vilket är en insatstyp som medför 

stora kostnader. Övriga insatsländer med ett 
utfall överstigande 10 mnkr är Irak, Kame
run, Sydsudan och Venezuela.

Den stora post som kategoriserats som Öv
rigt består av insatser som inte kan kopplas 
till ett enskilt land. Det gäller exempelvis 
insatser med regionalt fokus och insatser till 
högkvarter. Här återfinns också utfallet för 
förvaltningskostnader och insatsnära verk
samhet inom civil krishantering.
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Tabell 10. Nyttjande av biståndsmedel för finansiering av beredskap och indirekta kostnader för 
 biståndsinsatser 2020 (mnkr).

Verksamhet Belopp  (Mkr)

Avdelningsledning 1

Stab 2,5

Nationella insatser och civilskydd 0,1

Kapacitetsutvecklande resiliensinsatser 5,7

Humanitära insatser 7,7

Fredsfrämjande insatser 2,9

Kompetensförsörjning av operativ personal 11,3

Utbildning och övning 12,8

Logistik 3,6

Centrallager 14,5

Materielutveckling 2,5

Operativ ledning 9,8

Säkerhet och hälsa 8,3

Overhead 19,5

Summa 102,2

I enlighet med särskilt villkor i MSB:s regle
ringsbrev får MSB nyttja maximalt 115 mnkr 
under 2020 av medel som avräknas från 
biståndsramen för finansiering av beredskap 
och indirekta kostnader för biståndsinsatser. 
Nyttjandet av dessa medel under året redovi
sas i tabell 8.

Under verksamheterna Avdelningsledning 
och Stab finansieras delar av kostnaderna 
för anställda vid ledningen för MSB:s ope
rativa avdelning. En betydande del av denna 
personals arbete är relaterat till insatsverk
samheten, vilket gör att kostnaderna faller in 
under beredskap och indirekta kostnader för 
insatsverksamheten.

Området nationella insatser och civilskydd 
avser delar av personalkostnader vid sam
ordningsfunktionen samt för enhetschefen 
som är sammanhållande och genomför 
gemensamma åtgärder för hela insatsom

rådet. Områdena kapacitetsutvecklande 
resiliensinsatser, humanitära insatser och 
fredsfrämjande insatser avser huvudsakligen 
personalkostnader vid MSB:s enheter för 
internationella insatser. Stora delar av denna 
verksamhet finansieras via externa medel, 
nämligen allt arbete som är att betrakta som 
direkt insatsverksamhet kopplat till enskilda 
insatser. Väsentliga delar av verksamheten 
är dock att betrakta som beredskap och 
indirekt insatsverksamhet. Här finansieras 
exempelvis enhetsledning samt de verksam
hetsansvariga som leder och fördelar arbetet 
inom enheterna för internationella insatser. 
Dessa ansvarar även för strategisk utveckling 
tillsammans med MSB:s partners, bedömning 
av inkommande insatsförfrågningar, övergri
pande ansvar för att säkra insatsfinansiering i 
enlighet med ställda krav i MSB:s instruktion, 
med mera. Vidare finansieras här tjänster för 
utvecklingsarbete relaterat till MSB:s opera
tiva leveranser samt arbete som bedrivs för 
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att stärka kvaliteten i insatser inom ett antal 
tvärgående områden såsom jämställdhet, 
miljö och utveckling av resultatstyrning. Även 
proaktivt arbete tillsammans med MSB:s 
partners finansieras här, vilket t ex kan hand
la om att tillsammans med FNorganisationer 
besöka utsatta områden för att på plats skaffa 
en bättre bild över på vilket sätt MSB:s kom
petens skulle kunna komma till användning i 
form av insatser.

Områdena kompetensförsörjning av operativ 
personal och utbildning och övning omfattar 
främst personal och utbildningskostnader 
vid MSB:s enheter som ansvarar för att bygga 
upp MSB:s resursbas av personal för insats
verksamheten, liksom att vid insatsförfråg
ningar rekrytera personal från resursbasen 
till de specifika insatserna. Här finns också 
kostnader för utbildnings och övningsverk
samhet för den operativa personalen.

Området logistik, centrallager och materiel
utveckling omfattar personal, materiel och 
lokalkostnader vid MSB:s enheter för logistik 
och stödresurser. Verksamheten inbegriper 
bland annat anskaffning, hantering och un
derhåll av den omfattande materiel som krävs 
för att beredskapen för insatsverksamheten 
ska upprätthållas. Beredskap finns för insat
ser inom ett stort antal operativa leveranser, 
vilket också gör att materiel och logistikbe
redskapens kostnader är betydande. Enhe
ternas personal ansvarar även för de materi
altransporter som behöver finnas tillgängliga 
för att verksamheten ska fungera.

Operativ ledning handlar om delfinansiering 
av huvudsakligen personalkostnader för 
tjänsteman i beredskap (TiB) och omvärlds
bevakning. Enheten håller löpande bevakning 
på omvärldsfaktorer av betydelse för insats
verksamheten och upptäcker, verifierar och 
larmar vid händelser av betydelse. Vidare 
utförs fördjupade analyser av omvärldsut
vecklingen. Inom området finns också kost
nader för MSB:s beredskapsfunktioner, som 
finns tillgängliga dygnet runt för att vid akuta 
förfrågningar kunna påbörja nya insatser vid 
särskilda händelser, alternativt hantera akuta 

situationer i redan pågående insatsverksam
het. Vidare delfinansieras kostnader för den 
teknik som behövs för att upprätthålla ovan
stående funktioner.

Området säkerhet och hälsa avser främst 
personalkostnader av verksamheten som 
genomför de säkerhetsanalyser som är en 
förutsättning för MSB:s beslutsfattande inför 
beslut om insatser, då insatserna ofta sker 
i säkerhetsmässigt utmanande miljöer. Här 
återfinns även kostnader för det fysiska och 
psykosociala hälsostöd som ges till personal 
på insats av anställda vid enheten.

Overheadposten bidrar med kostnadstäck
ning för myndighetsgemensamma funktioner 
såsom lokaler, teknik, ekonomi, myndighets
ledning, med mera.
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Förkortningar
ADPC Asian Disaster Preparedness Center 

AHA Centre ASEAN Coordinating Centre for Humanitarian Assistance on Disaster Management 

AI Avancerad indikering

ASEAN Association of Southeast Asian Nations 

BRDR Building Resilience through inclusive and climate-adaptive Disaster Risk Reduction 
in Asia Pacific

CBRNE Chemical, Biological, Radiological, Nuclear and Explosive 

CMST Crisis Management Support Team,

CPCC Civilian Planning and Conduct Capability

CRRF Comprehensive Refugee Response Framework

CSM Climate Security Mechanism

DPPA Department of Political and Peacebuilding Affairs

DRK Demokratiska republiken Kongo

GBV Gender based violence

ETB Emergency Trauma Bag 

EUAM CAR European Union Advisory Mission in the Central African Republic 

EUAM Iraq European Union Advisory Mission in Iraq

EUAM Ukraine European Union Advisory Mission in Ukraine

EUCAP Somalia European Union Capacity Building Mission in Somalia 

EUCP European Union Civil Protection

EUPOL COPPS EU Coordinating Office for Palestinian Police Support

FFO Frivillig Försvarsorganisation  

FRG Frivilliga resursgrupper

FMV Försvarets Materielverk

FSOL Förstärkningsresurs för stöd till samverkan och ledning

IASC Inter-Agency Standing Committee 

IOM International Organization for Migration 

IS Islamiska Staten 

ITP DRM nternational Training Programme on Disaster Risk Management

JCMC Joint Coordination and Monitoring Center

LACER Leveraging ASEAN Capacities for Emergency Response

MES Ministry of Emergency Situations
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NUSAR National Urban Search and Rescue

OCHA United Nations Office for the Coordination of Humanitarian Affairs

OPLAN Operational Plan

OSSE Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa

PSEA Protection against Sexual Exploitation and Abuse).

RISE Reducing Risks in Serbia through improved Emergency Management Coordination

SEM Sector for Emergency Management

SKR Sveriges Kommuner och Regioner

SMM Special Monitoring Mission

SOC Security Officials Course

TMC Technical Monitoring Center 

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees

UNICEF United Nations Children’s Fund

WASH Water, sanitation and hygiene

UNDAC United Nations Disaster Assessment and Coordination team

UNDP United Nations Development Programme 

UNDSS UN Department of Safety and Security

UNEP UN Environment Programme 

UNMAS United Nations Mine Action Service
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